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YHTEYSTIEDOT 
 
 

Postiosoite  PL 25  39501 Ikaalinen 
Käyntiosoite  Poppelikatu 10 39500 Ikaalinen 

 
Puhelin  vaihde  03-45 011 
  kanslia  044 730 6406 
  rehtori  044 730 1283 
  opettajainhuone 044 730 6407 
 
e-mail  kanslia.lukio@ikaalinen.fi 
www-osoite www.peda.net/ikaalinen/yhteiskoulun-lukio 
wilma  https://wilma.ikaalinen.fi (poissaoloseuranta) 
 
some  Ikaalisten yhteiskoulun lukion löydät myös  
  Facebookista, Twitteristä ja Instagramista  
 
Henkilökunnan   
sähköpostiosoitteet etunimi.sukunimi@ikaalinen.fi 
 

 
Rehtori  Helena Korkeakoski 
  puh. 044 730 1283 
  helena.korkeakoski@ikaalinen.fi 
 
Apulaisrehtori/  
opinto-ohjaaja Niko Mäenpää 
  puh. 044 730 1294 
  niko.maenpaa@ikaalinen.fi 
 
Koulusihteeri Sirpa Sarin  

puh. 044 730 6406 
  kanslia.lukio@ikaalinen.fi 
 
Kanslian    
palveluajat ma-ke klo 9.00ï14.00 
  Koulun virallinen ilmoitustaulu on ala-aulassa. 
 
Kanslian  
postilaatikko Postia/ilmoittautumisia voi jättää kanslian oven vieressä olevaan 
  postilaatikkoon. Lomakkeita löytyy kansliakerroksen käytävässä 
  olevalta palvelutiskiltä.  
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TUTORTOIMINTA 
 
Ikaalisten yhteiskoulun lukiossa aloittivat lukuvuonna 2005ï2006 ensimmäiset tutorit. 
Tutortoiminta eli vertaisohjaus on oppilaanohjausta, jossa ohjaajina toimivat lukion toisen 
vuosikurssin opiskelijat. Tutorien pääasiallisena tehtävänä on auttaa uusia opiskelijoita 
pääsemään nopeasti perille koulun käytänteistä ja opiskelutavoista. Lisäksi tutorit 
osallistuvat koulun esittelytilaisuuksiin, tapahtumien järjestelyihin sekä uusien tutorien 
koulutukseen. Tutorit saavat työstään kurssimerkinnän sekä erillisen kirjallisen 
todistuksen.  
 
 
Suoritukseen sisältyy 
 

¶ osallistuminen tutor-koulutukseen;  
järjestetään 5. jaksossa lukujärjestyspalkkien 
ulkopuolisena ajankohtana 
 

¶ ohjaustilaisuuksien pitäminen omalle ryhmälle 
 

¶ koulun esittely- ja edustustilaisuuksiin  
osallistuminen 
 

¶ osallistuminen uusien tutorien koulutukseen 
 

¶ tutorpäiväkirjan pitäminen. 

                              
 
             

Ikaalisten yhteiskoulun lukio 
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ILMOITUSASIAT 
 

Opinto-ohjaus 
 
Ikaalisten yhteiskoulun lukiossa opiskelijan ohjaukseen osallistuu jokainen koulun 
henkilökuntaan kuuluva. Ohjauksen suunnittelusta, järjestämisestä ja toteuttamisesta 
vastaa opinto-ohjaaja Niko Mäenpää. Opinto-ohjauksen oppitunneilla perehdytään lukio-
opiskelun luonteeseen ja sen tavoitteisiin, opiskelutekniikkaan, nuoren kehitykseen sekä 
urasuunnittelun perusteisiin. Luokkatuntien lisäksi kaikilla opiskelijoilla on mahdollisuus 
saada opiskeluun ja urasuunnitteluun liittyvää ohjausta henkilökohtaisesti tai pienryhmissä. 
Henkilökohtaiseen ohjaukseen opiskelijan tulee itse varata aika opinto-ohjaajalta, jonka 
tavoittaa myös puhelinnumerosta 044 730 1294 tai sähköpostilla osoitteesta 
niko.maenpaa@ikaalinen.fi.  
 
 
Koulumatkat ja koulumatkatukihakemus 
 
Ikaalisten yhteiskoulun lukion opiskelijat ovat oikeutettuja koulumatkatukeen, jos 
koulumatkan pituus on yli 10 km. Koulumatkan kustannus on lisäksi oltava vähintään 54 
ú/kk. Jos opiskelija linja-autoyhteyksien puuttumisen vuoksi joutuu itse järjestämään 
koulukuljetuksen, hänellä on mahdollisuus anoa korvausta Kelalta näin aiheutuneista 
kuluista. Opiskelijan tulee täyttää koulumatkatukihakemus ja jättää se koulun kansliaan 
Kelaan toimitettavaksi. Lukiossamme on siirrytty näyttölipusta opiskelijaseutulippuun. 
Opiskelijaseutulippu on voimassa 30 vrk rajatulla kuntien määrittelemällä 
seutulippualueella (meillä Parkano-Ikaalinen-Tampere). Opiskelija maksaa 43 euron 
seutulipusta omavastuuosuuden 20 euroa/lataus ja koulu/kunta maksaa loput. Opiskelija 
huolehtii itse kortin lataamisen matkahuollon toimipisteessä Ikatalla.  
 
 
Opintotuki 
 
Lukiossa opintotukea voi saada lukion oppimäärän suorittamiseen. Päätoimisena pidetään 
lukion päiväopetuksena järjestettyjä opintoja. Opintotuen myöntämisen perusteina ovat 
hakijan opintomenestys ja taloudellisen tuen tarve. Opintojaan aloittavalle riittää 
oppilaitokseen hyväksyminen. Opiskelijan on tämän jälkeen edistyttävä opinnoissaan. 
Opintojen edistymistä ei pidetä riittävänä, jos opiskelija laiminlyö opintojaan. 
 
Lapsilisän saaja ei saa opintorahaa. Lapsilisää maksetaan viimeisen kerran kuukaudelta, 
jona lapsi täyttää 17 vuotta. Seuraavan kuukauden alusta lukien lapsi voi hakea 
opintotukea. Opintotuki voidaan myöntää aikaisintaan hakemiskuukauden alusta lukien. 
(Opintotukihakemuksen jättämisessä ratkaisevaa on saapumispäivämäärä ï ei 
postituspäivä). Opintotukea voi hakea kätevästi verkossa Kelan sivuilla. Lisätietoja saa 
koulun kansliasta ja Kelan verkkosivuilta. 
 
Osoitetietojen muutokset on ilmoitettava kansliaan pikaisesti. Tietojen muutokset 
vaikuttavat opintotukietuuksiin. 
 
 

 

mailto:niko.maenpaa@ikaalinen.fi
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ARVOPERUSTA JA TOIMINTA-AJATUS 
 
Ikaalisten yhteiskoulun lukion toimintaa ohjaavat useat arvot. Lukio kannustaa opiskelijaa 
arvostamaan omaa kotiseutuaan ja tutustumaan siihen ja sen perinteisiin. Lisäksi 
opiskelijaa ohjataan tutustumaan ja autetaan ymmärtämään Suomen ja suomalaisuuden 
erityispiirteitä sekä kielen että kulttuurin kannalta. Perinteet ja tapakulttuuri ovat olennainen 
osa lukio-opintoja, ja opiskelijoita kannustetaan hyviin käytöstapoihin niin koulussa, koulun 
tilaisuuksissa kuin niiden ulkopuolellakin. Oman kotiseudun ja sen historian tunteminen ja 
kunnioittaminen antaa opiskelijalle valmiudet suhtautua suvaitsevaisesti myös muihin 
kulttuureihin ja vieraisiin kieliin.  
 
Lukiokoulutus tarjoaa mahdollisuuksia kansainväliseen yhteistyöhön ja vuorovaikutukseen 
muista maista ja kulttuureista tulevien henkilöiden kanssa. Tämä mahdollistaa sen, että 
opiskelijasta kasvaa suvaitsevainen yksilö, joka on kiinnostunut laajasti muiden maiden ja 
kulttuurien tavoista, kielistä ja historiasta. 
 
Tärkeä lukiotoimintaa ohjaava arvo on opiskelijan kiinnostus itsensä kehittämiseen. Lukio 
kasvattaa opiskelijoita olemaan kiinnostuneita ilmiöistä laajasti yli oppiainerajojen. 
Opiskelijoita ohjataan kuitenkin olemaan kriittisiä ajattelultaan ja lukutaidoltaan; heistä 
kasvaa monilukutaitoisia kansalaisia. 
 
Perehdyttyään kotiseutuunsa, Suomeen, muihin kulttuureihin ja kieliin sekä laajasti eri 
oppisisältöihin opiskelija kasvaa itseään arvostavaksi ja itsetunnoltaan vahvaksi yksilöksi, 
joka ymmärtää tasa-arvon merkityksen laajasti omassa yhteiskunnassaan ja sen 
ulkopuolella. 
 
Ikaalisten yhteiskoulun lukion toiminta-ajatus perustuu laajan yleissivistyksen 
tarjoamiseen. Tämä antaa hyvät valmiudet lukion oppimäärään perustuviin jatko-
opintoihin. Toiminnan perusajatus on kasvattaa opiskelijoista oppimishaluisia, itsenäisiä, 
vastuuntuntoisia, sivistyneitä ja kansainvälisiä moniosaajia. Pieni lukio tarjoaa turvallisen 
oppimisympäristön, ja koulun luonnonläheinen sijainti mahdollistaa ympäristön 
hyödyntämisen sekä tutkivassa oppimisessa että virkistäytymistarkoituksessa. 
 
Lukiolla on useita voimavaroja. Lukiossa on pätevät opettajat, jotka tekevät tiivistä 
yhteistyötä keskenään. Pieni työyhteisö mahdollistaa hyvän yhteishengen sekä opettajien 
että oppilaiden kesken ja heidän välillään. Lukio tekee myös yhteistyötä eri 
yhteistyökumppanien ja sidosryhmien kanssa, mikä näkyy erityisesti kansainvälisessä 
yhteistyössä, mutta myös jokapäiväisessä lukio-opiskelussa. 
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TOIMINTAKULTTUURI 
 

Toimintakulttuuri on käytännön tulkinta lukion opetus- ja kasvatustehtävästä. Se tulee 
näkyväksi yhteisön kaikessa toiminnassa ja sen jäsenten tavassa kohdata toinen toisensa. 
Lukio on oma koulutusmuotonsa, ja jokaisella lukiolla on omanlaisensa toimintakulttuuri. 
 
Opetussuunnitelman eri osat konkretisoituvat toimintakulttuurissa. Toimintakulttuuri 
sisältää sekä tiedostettuja että tiedostamattomia tekijöitä, jotka heijastuvat oppilaitoksen 
toimintaan. Opetussuunnitelman perusteet korostavat toimintakulttuuria, joka edistää 
kestävää hyvinvointia ja osallisuutta sekä on avoin monimuotoiselle vuorovaikutukselle ja 
maailmassa tapahtuville muutoksille.  
 
Toimintakulttuuria kehitetään yhdessä lukion koko henkilöstön, opiskelijoiden, huoltajien ja 
yhteistyökumppaneiden kanssa. Toimintakulttuurin kehittämisen ja arvioinnin periaatteet 
sekä mahdolliset paikalliset painotukset kuvataan opetussuunnitelmassa. 
Opetussuunnitelman perusteiden lähtökohtana ovat seuraavat toimintakulttuurin 
kehittämistä ohjaavat teemat: 
 
 
Oppiva yhteisö 
 
Oppilaitos on oppiva yhteisö, joka edistää kaikkien jäsentensä oppimista ja haastaa 
tavoitteelliseen työskentelyyn. Sen rakentuminen edellyttää dialogisuutta ja pedagogista 
johtajuutta. Yhteisöllistä ja yksilöllistä oppimista vahvistavia käytäntöjä kehitetään 
suunnitelmallisesti. Jaksojen temaattinen toteutus voi luoda edellytyksiä opetuksen 
eheyttämiselle. Toiminta on opiskelijalähtöistä, ja se vahvistaa opiskelijoiden omaa 
toimijuutta, kehitystä ja oppimista. Myönteinen asenne oppimiseen luo perustaa 
tulevaisuuden taidoille ja elinikäiselle oppimiselle.  
 
Oppiva yhteisö luo toimintatapoja vuorovaikutukselle niin oppilaitoksen sisällä kuin 
ympäröivän yhteiskunnan kanssa. Tämä edellyttää yhteistyötä kotien, muiden 
oppilaitosten ja koulutusasteiden sekä työ- ja yrityselämän kanssa. Digitalisaatio tuo 
mahdollisuuksia yhteisölliseen oppimiseen ja tiedon luomiseen sekä erilaisten opiskelu- ja 
tietoympäristöjen hyödyntämiseen. Opiskelijoita ohjataan toimimaan myös 
verkostoituneessa ja globalisoituneessa maailmassa.  
 
 
Osallisuus ja yhteisöllisyys  
 
Osallisuus ja demokraattinen toiminta luovat perustaa opiskelijoiden kasvulle aktiiviseen 
kansalaisuuteen. Koulutuksen järjestäjä edistää kaikkien opiskelijoiden osallisuutta ja luo 
heille monipuolisia mahdollisuuksia osallistua oppilaitoksen päätöksentekoon ja 
toimintatapojen kehittämiseen. Heitä rohkaistaan ilmaisemaan mielipiteensä, 
osallistumaan yhteisistä asioista päättämiseen sekä toimimaan vastuullisesti yhteisöissä ja 
yhteiskunnassa. Opiskelijoita kannustetaan aktiivisuuteen ja osallistumiseen muun 
muassa opiskelijakunnan ja tutortoiminnan kautta.  
 
Osallisuutta ja yhteisöllisyyttä rakentavia menettelytapoja kehitetään suunnitelmallisesti 
yhteisön ja yhteistyökumppaneiden välisessä vuorovaikutuksessa. Opetuksessa 
hyödynnetään yhteistoiminnallisuutta ja tuetaan ryhmän sosiaalisten suhteiden 
muotoutumista. Yhteisöllisten toimintatapojen ja ryhmänohjauksen merkitys korostuvat 
lukio-opintojen aloitusvaiheessa.  
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Hyvinvointi ja kestävä tulevaisuus  
 
Oppivassa yhteisössä edistetään kestävää elämäntapaa ja hyvän tulevaisuuden 
edellytyksiä. Opiskelijoita rohkaistaan toimimaan oikeudenmukaisen ja kestävän 
tulevaisuuden puolesta. Vastuullinen suhtautuminen ympäristöön heijastuu arjen 
valintoihin ja toimintatapoihin. Toimintatavat ja käytännöt tukevat opiskelijan ja yhteisön 
hyvinvointia sekä ilmapiirin kiireettömyyttä ja turvallisuutta. Yhteisön vuorovaikutuksessa 
korostuvat avoimuus, välittäminen ja keskinäinen arvostus. Nämä näkökulmat ulottuvat 
kaikkeen oppilaitoksen toimintaan ja ohjaavat jokaisen työskentelyä.  
 
Ohjaus ja opiskeluhuolto ovat oppilaitoksessa yhteinen tehtävä. Opiskelijoilla on 
mahdollisuus saada säännösten mukaista ohjausta ja tukea ottaen huomioon heidän 
moninaisuutensa ja erityistarpeensa. Toiminnassa edistetään yhdenvertaisuutta ja tasa-
arvoa. Kiusaamista, häirintää, väkivaltaa, rasismia eikä syrjintää hyväksytä vaan niitä 
ennaltaehkäistään ja niihin puututaan. Opiskelijoita kannustetaan terveyttä, hyvinvointia ja 
oppimista edistävään sekä liikunnalliseen elämäntapaan. Ruokailu on osa opiskelijoiden 
hyvinvointia edistävää toimintakulttuuria.  
 
 
Kulttuurinen moninaisuus ja kielitietoisuus  
 
Lukiossa arvostetaan kulttuurista ja kielellistä moninaisuutta. Eri kielet, uskonnot ja 
katsomukset elävät rinnakkain ja vuorovaikutuksessa keskenään. Yhteisö hyödyntää 
maan kulttuuriperintöä, kansallis- ja vähemmistökieliä sekä omaa ja ympäristön 
kulttuurista, kielellistä, uskonnollista ja katsomuksellista moninaisuutta. Yhteisössä 
ymmärretään kielten keskeinen merkitys oppimisessa ja vuorovaikutuksessa sekä 
identiteettien rakentumisessa ja yhteiskuntaan sosiaalistumisessa. Jokaisella oppiaineella 
on tapansa käyttää kieltä, oma käsitteistönsä ja omat tekstikäytäntönsä, jotka avaavat 
samaan ilmiöön eri näkökulmia. Kielitietoisessa lukiossa kehitetään opiskelijan monikielistä 
osaamista, joka koostuu tieteenalojen kielistä, äidinkielten, niiden murteiden ja 
rekistereiden sekä muiden kielten eritasoisesta hallinnasta. Lukiossa jokainen opettaja on 
myös oppiaineensa kielen opettaja. 
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KIELIOHJELMA  
 

Valtioneuvoston vahvistamassa lukion tuntijaossa esiintyy kaksi kielenopetuksen tasoa: 
A-taso ja B-taso. A1 tarkoittaa alakoulun 3. luokalla yhteisenä alkanutta kieltä ja A2 
alakoulun 3. luokalla vapaaehtoisena alkanutta kieltä. B1 tarkoittaa yläkoulun 7. luokalla 
alkanutta yhteistä kieltä ja B2 yläkoulun 8. luokalla alkanutta valinnaista kieltä sekä B3 
lukiossa alkanutta valinnaista kieltä. Lukion suorittaminen edellyttää opiskelijalta vähintään 
yhtä A-tason kieltä ja vähintään yhtä B-tason kieltä, joista jompikumpi on toinen kotimainen 
kieli. 
 
Ikaalisten yhteiskoulun lukion kieliohjelma määräytyy Ikaalisten kaupungin yleissivistävän 
opetuksen koulutussuunnitelman perusteella seuraavasti: 
 

A1 englanti 
B1 ruotsi 
B2 ranska, saksa 
B3 ranska, saksa  
 
 
 

                                          
            
 
         Lukio ja yhteiskoulu talvipuvussaan 
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AINE- JA KURSSIKOHTAINEN ESITTELY 
 
 
ÄIDINKIELI  
 
Koulukohtainen soveltava kurssi 
 
Valmentava kurssi (AIV) 
Kurssilla harjoitellaan lukio-opinnoissa tarvittavia lukemiseen ja kirjoittamiseen liittyviä 
perusvalmiuksia, kuten asiatyyliä, oikeakielisyyttä ja luetunymmärtämistä. Kurssi on 
tarkoitettu niille lukion aloittaville opiskelijoille, jotka haluavat kerrata äidinkielen ja 
kirjallisuuden perusasioita. 

 
Pakolliset kurssit 
 
1. Tekstit ja vuorovaikutus (ÄI1) 
Kurssilla opiskelijan käsitys monimuotoisista teksteistä ja vuorovaikutuksesta syvenee. 
Hänen monilukutaitonsa sekä kykynsä toimia vuorovaikutustilanteissa tavoitteellisesti ja 
tarkoituksenmukaisesti lisääntyvät. Hän harjaantuu tarkkailemaan ja kehittämään omia 
taitojaan kuuntelijana, puhujana, lukijana ja kirjoittajana erilaisissa ympäristöissä.  
 
2. Kieli, kulttuuri ja identiteetti (ÄI2) 
Opiskelijan käsitys kielen ja muiden ilmaisutapojen merkityksiä rakentavasta luonteesta, 
kielen vaihtelusta, kulttuurin merkityksestä ja vuorovaikutuksesta monipuolistuu. Opiskelija 
saa yleiskuvan siitä, mikä merkitys kielellä ja kulttuurilla on yksilön identiteetille ja 
yhteiskunnalle. 
 
3. Kirjallisuuden keinoja ja tulkintaa (ÄI3) 
Opiskelijan käsitys kaunokirjallisuudesta, kielen taiteellisesta tehtävästä ja sen 
kulttuurisesta merkityksestä syvenee. Opiskelija harjaantuu tulkitsemaan kaunokirjallisia 
tekstejä ja nauttimaan kaunokirjallisuudesta sen eri muodoissaan. 
 
4. Tekstit ja vaikuttaminen (ÄI4)  
Opiskelija oppii tarkastelemaan monimuotoisia tekstejä ja niiden ilmaisutapoja sekä 
vuorovaikutusta erityisesti vaikuttamisen ja osallisuuden näkökulmista. Hän perehtyy 
vaikuttamisen ja argumentoinnin keinoihin sekä syventää niihin liittyviä tietoja ja taitoja. 
 
5. Teksti ja konteksti (ÄI5) 
Opiskelija oppii tarkastelemaan tekstejä ja niiden konteksteja. Opiskelija harjaantuu 
erittelemään, tulkitsemaan ja tuottamaan erityylisiä ja -lajisia tekstejä. 
 
6. Nykykulttuuri ja kertomukset (ÄI6)  
 Opiskelija oppii tarkastelemaan nykykulttuurin ilmiöitä erityisesti kertomusten ja 
kertomuksellisuuden näkökulmasta. Opiskelijan käsitys suomalaisesta nykykulttuurista ja 
sen moninaisuudesta syvenee. Opiskelija syventää tietojaan vuorovaikutusetiikasta. 
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Syventävät kurssit 
 
7. Puhe- ja vuorovaikutustaitojen syventäminen (ÄI7) 
Opiskelija syventää ja monipuolistaa puhe- ja vuorovaikutustaitojaan ja niihin liittyviä 
tietojaan sekä kehittää kykyään ennakoida, mukauttaa ja arvioida viestintäänsä erilaisissa 
vuorovaikutustilanteissa. Opiskelija oppii arvioimaan puhe- ja vuorovaikutustaitojen 
merkitystä ihmissuhteissa, opiskelussa ja työelämässä. 
 
8. Kirjoittamistaitojen syventäminen (ÄI8) 
Opiskelija syventää taitojaan tuottaa erilaisia tekstejä, erityisesti asiatyylisiä laajoja 
aineistopohjaisia tekstejä. Opiskelija perehtyy ajankohtaisiin kulttuurin, median ja 
yhteiskunnallisen keskustelun aiheisiin. 
 
9. Lukutaitojen syventäminen (ÄI9) 
Opiskelija syventää ja monipuolistaa taitojaan eritellä, tulkita, tuottaa ja arvioida erilaisia 
tekstejä. Hänen kriittinen ja kulttuurinen lukutaitonsa syvenee. Opiskelija harjaantuu 
tuottamaan tekstien tulkintoja sekä puhuen että kirjoittaen. 
 
10. Luova kirjoittaminen (ÄI10)  
Kurssilla tutustutaan luovaan kirjoittamiseen kirjoittaen ja tutkien erilaisia fiktiivisiä tekstejä. 
Opiskelija oppii ilmaisemaan itseään erilaisin keinoin, ja hänen tekstilajituntemuksensa 
syvenee. Kirjoitusharjoitukset ovat kurssilla pääosassa, mutta teksteistä myös 
keskustellaan ja niitä analysoidaan. Kurssilla tuotetuista töistä on mahdollisuus koostaa 
julkaisu. 

 
Koulukohtainen syventävät kurssit 

 
ÄI11 ï Muuttuva media 
Kurssilla tutustutaan median eri lajeihin ja niille tyypillisiin tekstilajeihin. Opiskelija 
harjaantuu tunnistamaan ja tuottamaan erilaisia mediatekstejä. Aineistona ovat sekä 
perinteisen että modernin median muodot. Lähde- ja mediakriittisyys ovat keskeisiä 
teemoja. Kurssilla on mahdollisuus oppiainerajat ylittävään yhteistyöhön. Kurssia varten 
tulee olla suoritettuna ÄI4. 
  
ÄI12 ï Kielenhuollon kurssi 
Kielenhuollon kurssilla kerrataan ja/tai syvennetään kielenhuoltoon liittyvää tieto-taitoa. 
Kurssilla käsitellään kielenhuoltoon liittyviä seikkoja, opitaan tuottamaan asiatyylistä tekstiä 
ja tutustutaan erilaisiin teksteihin ja niille tyypillisiin kielenpiirteisiin. 
  
ÄI13 ï Median maailma  
Opiskelija suorittaa itsenäisesti verkkokurssin Median maailma. Kurssin ohjeet löytyvät 
osoitteesta http://www10.edu.fi/lukiodiplomi/media/#4. Suoritusajankohta ja portfolion 
palautuspäivä sovitaan oman opettajan kanssa. 
 
 

 
 
 
 

http://www10.edu.fi/lukiodiplomi/media/#4
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RUOTSI B1-OPPIMÄÄRÄ 
 

Koulukohtainen soveltava kurssi 
 
Valmentava kurssi (RUBV) 
Kurssilla kerrataan ruotsin kielen perusasioita ja perusopetuksen oppimäärää. Kurssi on 
tarkoitettu niille lukion aloittaneille, jotka tarvitsevat kertausta tai joiden kielitaito kaipaa 
tukea lukio-opintojen pohjaksi. Kurssi arvioidaan suoritusmerkinnällä (S). 

 
Pakolliset kurssit 
 
1.  Minun ruotsini (RUB11) 
Kurssilla kartoitetaan opiskelijan ruotsin kielen taidon eri osa-alueiden osaamista ja 
kehittämisen kohteita sekä analysoidaan ja arvioidaan omia kielenopiskelutaitoja.  
Asetetaan tavoitteita omalle oppimiselle ja etsitään keinoja oman ja yhteisen osaamisen 
kehittämiseksi. Pohditaan ruotsin kielen merkitystä omassa elämässä nyt ja 
tulevaisuudessa. Syvennetään vapaamuotoisia ja tuttavallisia matkailuun ja arkeen liittyviä 
vuorovaikutustaitoja. Käsiteltävät aihepiirit liittyvät nuorten omiin kiinnostuksen kohteisiin 
sekä tarpeisiin käyttää kieltä erityisesti suullisissa viestintätilanteissa. 
 
Kurssiin liittyen on mahdollista toteuttaa opintomatka johonkin Pohjoismaahan. Kurssin 
keskeiset sisällöt huomioidaan opintomatkan ohjelman suunnittelussa. Matkan tavoitteena 
on lisätä pohjoismaista maan- ja kulttuurintuntemusta sekä ymmärrystä ruotsin kielen 
merkityksestä pohjoismaisessa kanssakäymisessä. 
 
2.  Hyvinvointi ja ihmissuhteet (RUB12) 
Kurssilla harjoitellaan erilaisia vuorovaikutustilanteita eri viestintäkanavia käyttäen ja niistä 
suoriutumiseen tarvittavia strategioita. Harjoitellaan taitoa toimia aktiivisena keskustelijana 
ja toista kuuntelevana kielenkäyttäjänä. Harjaannutetaan taitoa muotoilla mielipiteitä ja 
käydä merkitysneuvotteluja arkipäiväiseen elämään liittyvistä asioista. Kurssilla pohditaan 
eri näkökulmista, mitä on hyvä elämä ja mikä merkitys hyvinvoinnilla ja ihmissuhteilla on 
ihmisen elämässä. Pohditaan myös teknologian ja digitalisaation tuomia muutoksia 
vuorovaikutukselle ja hyvinvoinnille. 
 
3. Kulttuuri ja mediat (RUB13) 
Kurssilla vahvistetaan monilukutaitoa ja erilaisten tekstilajien tulkitsemis- ja tuottamistaitoa 
eri medioita hyödyntäen. Tutustutaan suomenruotsalaisiin ja muihin pohjoismaisiin 
kulttuuri-ilmiöihin ja medioihin ajankohtaisesta ja nuoria kiinnostavasta näkökulmasta. 
 
4.  Monenlaiset elinympäristömme (RUB14) 
Kurssilla kehitetään erilaisten tekstilajien tulkintaa ja tuottamista. Aihepiireinä ovat 
kulttuurisesti moninainen elinympäristö sekä yhteiskunnan ajankohtaiset ilmiöt, joita 
tarkastellaan ensisijaisesti nuorten näkökulmasta. 
 
5. Opiskelu- ja työelämää ruotsiksi (RUB15) 
Kurssilla harjoitellaan työelämässä tarvittavia vuorovaikutustaitoja sekä pohditaan jatko-
opintoja ja tulevaisuudensuunnitelmia. Tutkitaan mahdollisuuksia opiskella ja tehdä töitä 
ruotsin kielellä. Tutustutaan mahdollisuuksiin osallistua pohjoismaiseen ja muuhun 
kansainväliseen yhteistyöhön.  
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Syventävät kurssit 
 
Kursseilla syvennetään opiskelijan taitoa käyttää ruotsin kieltä eri tarkoituksiin. Kursseilla 
harjoitellaan tekstien tulkitsemista ja tuottamista yksin ja yhdessä sekä kerrataan kielitietoa 
opiskelijoiden tarpeiden mukaan. Kursseihin voidaan integroida muihin opintoihin liittyvä 
kirjallinen tai suullinen ruotsinkielinen osuus tai kokonaisuus. 
 
6. Viesti ja vaikuta puhuen (RUB16)  
Kurssilla syvennetään taitoa tuottaa kieltä suullisesti, taitoa ymmärtää puhuttua kieltä ja 
rakentaa dialogia. Vankennetaan puhumisen sujuvuutta sekä harjoitellaan valmistelua 
edellyttävää suullista tuottamista. Kurssilla kerrataan oppimäärän pakollisilla kursseilla 
käsiteltyjä aihepiirejä tai niitä täydennetään opiskelijoiden tarpeiden mukaan. 
 
7. Kestävä elämäntapa (RUB17) 
Kurssilla syvennetään taitoa tulkita ja tuottaa ruotsin kieltä erilaisissa kirjallisissa 
vuorovaikutustilanteissa ja erilaisille yleisöille. Kurssilla käsitellään eri tekstilajien tekstejä, 
kuten fiktiivisiä tai ei-fiktiivisiä, kertovia, kuvaavia, pohtivia, ohjaavia tai kantaa ottavia 
tekstejä. Kurssilla jatketaan oppimäärän pakollisten kurssien teemojen käsittelyä 
ekologisen, taloudellisen sekä sosiaalisesti ja kulttuurisesti kestävän elämäntavan 
näkökulmasta ottaen huomioon opiskelijoiden tarpeet tai kiinnostuksen kohteet. 

 
Koulukohtainen syventävä kurssi 
 
8. Abikurssi (RUB18) 
Kurssilla harjoitellaan monipuolisesti ylioppilaskokeen eri osioita. Kurssi valmentaa 
opiskelijaa ruotsin kielen ylioppilaskokeeseen. 
 

ENGLANTI 
 
Koulukohtainen soveltava kurssi 
 
Valmentava kurssi (ENAV) 
Kurssilla kerrataan tehokkaasti yläkoulussa opiskellut keskeiset kielioppiasiat. Kurssin 
tarkoituksena on luoda valmiudet englannin opiskelulle lukiossa. Kurssi soveltuu erityisesti 
niille, joiden englannin taidot vaativat kohennusta ja kertausta.  Kielioppiasioista 
keskitytään aikamuotoihin, ehtovirkkeisiin, persoonapronomineihin sekä erilaisiin verbeihin 
ja substantiiveihin. Kurssilla ei käytetä kirjaa. Kurssi arvostellaan suoritusmerkinnällä. 

 
Pakolliset kurssit 
  
1. Englannin kieli ja maailmani (ENA1) 
Kurssin aihepiireinä ovat nuorten elämä, opiskelu, perhe, suomalaisuus sekä englanti 
globaalina kielenä Kurssilla kehitetään opiskelutaitoja ja harjoitellaan itsearviointia. Lisäksi 
tutustutaan erilaisiin viestintästrategioihin sekä parannetaan englannin vuorovaikutus-
taitoja. Kieliopista kerrataan perusasiat kuten aikamuodot, ehtovirkkeet ja liitekysymykset. 
 
2. Ihminen verkostoissa (ENA2) 
Kurssin aihepiirejä ovat harrastukset ja vapaa-aika, vuorovaikutus verkossa, fyysinen ja 
psyykkinen hyvinvointi sekä elämänhallinta. Kurssilla hiotaan opiskelutaitoja ja 
harjoitellaan eri viestintästrategioiden käyttöä ja mielipiteenilmaisua. Pyrkimyksenä on 
parantaa kommunikaatiovarmuutta sekä monilukutaitoa. Kurssilla tutustutaan myös 
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eurooppalaisiin taitotasoihin. Kieliopista käsitellään passiivi, sanajärjestys, muodolliset 
subjektit, persoonapronominit sekä ajan ja paikan prepositiot. 
 
3. Kulttuuri-ilmiöitä (ENA3) 
Kurssin aihepiirinä on kulttuuri eri ilmiöineen. Tavoitteena on harjaantua ymmärtämään ja 
tulkitsemaan erilaisia kulttuuri-ilmiöitä kirjallisuudessa, kuvataiteissa, musiikissa niin 
paikallisissa kuin kansainvälisissäkin perinteissä. Tarkoituksena on parantaa 
monilukutaitoa, kielellistä ilmaisutarkkuutta sekä suullisia ja kirjallisia vuorovaikutustaitoja. 
Lisäksi harjoitellaan esiintymistä sekä analyysin ja arvostelun tuottamista. 
Kielioppirakenteina ovat artikkelit, yksikkö ja monikko sekä genetiivi.  
 
4. Yhteiskunta ja ympäröivä maailma (ENA4) 
Kurssin aihepiireihin kuuluvat ajankohtaiset yhteiskunnalliset ilmiöt, tasa-arvo ja 
ihmisoikeudet, kaupallisuus sekä ihminen yhteiskunnallisena vaikuttajana. Tavoitteina on 
kehittää kriittistä lukutaitoa sekä tiedonhankintaa. Kurssilla harjoitellaan tiivistämään 
tekstin sisältöä sekä mielipiteiden ilmaisemista suullisesti ja kirjallisesti. Kielioppiasioina 
käsitellään relatiivipronominit, indefiniittipronominit, vaillinaiset apuverbit sekä 
kansallisuussanat. 
 
5. Tiede ja tulevaisuus (ENA5) 
Kurssina aiheina ovat eri tiedon ja tieteenalat, tulevaisuuden visiot, englanti tieteen, 
tutkimuksen ja teknologian kielenä sekä ihminen tieteen tuottajana ja tutkimuksen 
kohteena.  Kurssilla tutustutaan erilaisiin lukemisstrategioihin ja opitaan tuottamaan 
asiatekstejä. Lisäksi harjoitellaan vaativien tieteellisten tekstien lukemista sekä 
argumentaatiota.  Kielioppiasioina opiskellaan infinitiivi ja ing-muoto, paljoussanat, 
sananmuodostus, lukusanat sekä ajan ilmaukset. 
 
6. Opiskelu, työ ja toimeentulo (ENA6) 
Kurssin aihepiireinä ovat jatko-opinnot ja urasuunnitelmat, välivuosi, talouselämä sekä 
yrittäjyys. Tavoitteena on työ- ja opiskelupaikan hakemiseen liittyvien taitojen harjoittelu. 
Kurssilla kehitetään muodollisissa tilanteissa tarvittavia vuorovaikutustaitoja sekä 
parannetaan opiskelu- ja työelämätaitoja. Kielioppirakenteina ovat epäsuora kerronta, 
adjektiivit ja adverbit sekä apuverbien erityismerkitykset. 

 
Syventävät kurssit 
  
7. Kestävä elämäntapa (ENA7) 
Kurssin teemana on yhteiskunnalliset, taloudelliset, ekologiset ja kulttuuriset ilmiöt 
kestävän kehityksen näkökulmasta katsottuina. Tavoitteina ovat mm. kielellisen 
tarkkuuden kehittäminen sekä erilaisten asiasisältöjen opiskeleminen englanniksi. 
Kielioppiasioina opiskellaan mm välimerkit, konjunktiot ja lauseenvastikkeet. 
 
8. Viesti ja vaikuta puhuen (ENA8) 
Kurssin aihepiireinä ovat ihminen osana muuttuvaa maailmaa, maailmanlaajuiset ja 
paikalliset ilmiöt, ihmisoikeudet sekä ajankohtaiset asiat. Tavoitteena on parantaa kykyä 
ymmärtää ja tuottaa puhuttua kieltä sekä tutustua vapaamuotoisiin, muodollisiin ja 
kulttuurisiin suullisiin käytäntöihin ja sidonnaisuuksiin. Kurssilla kehitetään suullista 
ilmaisua laaja-alaisesti ja valmistaudutaan englannin suullisen kielitaidon kokeeseen. 
  

Koulukohtainen syventävä kurssi 
     
9. Ylioppilaskirjoituksiin valmentava kurssi (ENA9) 
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Kurssi valmentaa englannin ylioppilaskokeeseen. Kurssilla harjoitellaan kaikkia 
ylioppilaskokeessa lukemiseen, kirjoittamiseen, kuullun ymmärtämiseen ja puhumiseen 
tarvittavia taitoja. Kielioppia kerrataan. Kurssikokeena on preliminäärikoe. 
 
 

SAKSA B2-OPPIMÄÄRÄ 
 
 

Syventävät kurssit 
 
Ensimmäisillä kursseilla painottuvat suulliset ja niihin luontevasti liittyvät pienet kirjalliset 
vuorovaikutustilanteet. Myös kuuntelemista harjoitellaan. Kirjallisen viestinnän osuus 
kasvaa vähitellen. 
 
1. Elämän tärkeitä asioita (SAB21) 
Kurssilla pohditaan opiskeltavan kielen merkitystä omassa elämässä nyt ja 
tulevaisuudessa. Kartoitetaan opiskelijan opiskeltavan kielen osaamista, analysoidaan ja 
arvioidaan omia kielenopiskelutaitoja, asetetaan tavoitteita omalle oppimiselle ja etsitään 
keinoja oman ja yhteisen osaamisen kehittämiseksi. Monipuolistetaan vuorovaikutustaitoja 
eri viestintäkanavia käyttäen. Aihepiirit ja tilanteet liittyvät nuorten jokapäiväiseen elämään, 
ihmissuhteisiin ja verkostoihin, kiinnostuksen kohteisiin, vapaa-ajanviettoon ja 
harrastuksiin. 
 
2. Monenlaista elämää (SAB22) 
Kurssilla kiinnitetään huomiota sosiaalisten koodien mahdollisiin eroavaisuuksiin 
vuorovaikutuksessa. Harjoitellaan pienimuotoista kirjallista viestintää. Kurssin aihepiirit 
käsittelevät viestintää kulttuurien välisissä kohtaamisissa Suomessa ja ulkomailla. 
 
3. Hyvinvointi ja huolenpito (SAB23) 
Kurssilla opetellaan eri viestintäkanavia käyttäen toimimista keskustelijana ja toista 
kuuntelevana kielenkäyttäjänä erilaisissa vuorovaikutustilanteissa. Harjoitellaan taitoa 
muotoilla mielipiteitä ja käydä merkitysneuvotteluja arkipäiväiseen elämään liittyvistä 
asioista. Tutustutaan erilaisiin hyvinvointiin, ihmissuhteisiin ja elämänvaiheisiin liittyviin 
teksteihin ja harjoitellaan keskustelemaan niihin liittyvistä asioista. Pohditaan myös 
teknologian ja digitalisaation tuomia muutoksia vuorovaikutukselle ja hyvinvoinnille. 
 
4. Kulttuuri ja mediat (SAB24) 
Kurssilla vahvistetaan monilukutaitoa. Tutustutaan kohdekielisen kielialueen tai alueiden 
kulttuuri-ilmiöihin ja medioihin ajankohtaisesta ja nuoria kiinnostavasta näkökulmasta. 
 
5. Opiskelu, työ ja tulevaisuus (SAB25) 
Kurssilla kiinnitetään huomiota viestinnän kulttuuriseen sopivuuteen. Aihepiirit liittyvät 
kouluun, myöhempään opiskeluun ja työelämään sekä nuorten 
tulevaisuudensuunnitelmiin. 
 
6. Yhteinen maapallomme (SAB26) 
Kurssilla jatketaan keskusteluharjoituksia ja kerrataan kielitietoa opiskelijoiden tarpeiden 
mukaan. Tutustutaan mahdollisuuksiin osallistua kansainväliseen yhteistyöhön. Aihepiirit 
nousevat luonnosta, erilaisista asuinympäristöistä sekä kestävästä elämäntavasta. 
 
7. Kansainvälinen toiminta (SAB27) 
Kurssilla hyödynnetään kielitaitoa ja vahvistetaan kulttuurista ymmärrystä tutustumalla tai 
osallistumalla kansainväliseen yhteistyöhön, vapaaehtoistyöhön tai työelämään 
tarvittaessa etäyhteyksiä hyödyntäen. Kielelliset tavoitteet määrittyvät toiminnan 
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perusteella. Mahdollisesta osallistumisesta kansainväliseen toimintaan opiskelijat 
raportoivat yhdessä sovittavalla tavalla. Kurssiin liittyen on mahdollista toteuttaa 
opintomatka saksankieliseen maahan. 
 
 
8. Viesti puhuen ja kirjoittaen (SAB28) 
Kurssilla vankennetaan tuottamistaitoja, joita tarvitaan erilaisissa vuorovaikutustilanteissa. 
Harjoitellaan erilaisten tekstilajien tuottamista ja tulkintaa. Kerrataan aiemmin käsiteltyjä 
aihepiirejä tai niitä täydennetään opiskelijoiden tarpeiden mukaan. 

 
Koulukohtainen syventävä kurssi 
 
9. Abikurssi (SAB29) 
Kurssi valmentaa opiskelijaa saksan kielen ylioppilaskokeeseen. Kurssilla harjoitellaan 
monipuolisesti ylioppilaskokeen eri osioita. 
 
  

SAKSA B3-OPPIMÄÄRÄ  
 

Syventävät kurssit 
 
Ensimmäisillä kursseilla painottuvat suulliset ja niihin luontevasti liittyvät pienet kirjalliset 
vuorovaikutustilanteet. Myös kuuntelemista harjoitellaan. Kirjallisen viestinnän osuus 
kasvaa vähitellen, mutta suullista viestintää harjoitellaan edelleen kaikilla kursseilla.  
 
1. Tutustutaan toisiimme ja uuteen kieleen (SAB31) 
Kurssilla tutustutaan opiskeltavan kielen asemaan maailmassa ja hahmotetaan uuden 
kielen suhde opiskelijoiden aiemmin opiskelemiin tai osaamiin kieliin. Harjoitellaan 
vuorovaikutusta arkeen liittyvissä tilanteissa, niissä tarvittavia viestintästrategioita sekä 
opetellaan tärkeimpiä kohteliaisuuteen liittyviä ilmauksia. 
 
2. Matkalla maailmassa (SAB32) 
Kurssilla harjoitellaan selviytymistä erilaisissa matkustamiseen liittyvissä sosiaalisen 
kohtaamisen tilanteissa ja tavanomaisissa asiointitilanteissa. Opetellaan lisää 
kompensaatiokeinojen ja muiden viestintästrategioiden käyttöä.  
 
3. Elämän tärkeitä asioita (SAB33) 
Kurssilla harjoitellaan vuorovaikutustaitoja eri viestintäkanavia käyttäen. Aihepiirit ja 
tilanteet liittyvät nuorten jokapäiväiseen elämään, ihmissuhteisiin ja verkostoihin, 
kiinnostuksen kohteisiin, vapaa-ajanviettoon ja harrastuksiin. 
 
4. Monenlaista elämää (SAB34) 
Kurssilla kiinnitetään huomiota sosiaalisten koodien mahdollisiin eroavaisuuksiin 
vuorovaikutuksessa. Harjoitellaan pienimuotoista kirjallista viestintää. Kurssin aihepiirit 
käsittelevät viestintää kulttuurien välisissä kohtaamisissa Suomessa ja ulkomailla. 
 
5. Hyvinvointi ja huolenpito (SAB35) 
Kurssilla opetellaan eri viestintäkanavia käyttäen toimimista keskustelijana ja toista 
kuuntelevana kielenkäyttäjänä erilaisissa vuorovaikutustilanteissa. Harjoitellaan taitoa 
muotoilla mielipiteitä ja käydä merkitysneuvotteluja arkipäiväiseen elämään liittyvistä 
asioista. Tutustutaan erilaisiin hyvinvointiin, ihmissuhteisiin ja elämänvaiheisiin liittyviin 
teksteihin ja harjoitellaan keskustelemaan niihin liittyvistä asioista. Pohditaan myös 
teknologian ja digitalisaation tuomia muutoksia vuorovaikutukselle ja hyvinvoinnille. 
 



18 

 

 
 
6. Kulttuuri ja mediat (SAB36) 
Kurssilla vahvistetaan monilukutaitoa. Tutustutaan kohdekielisen kielialueen tai alueiden 
kulttuuri-ilmiöihin ja medioihin ajankohtaisesta ja nuoria kiinnostavasta näkökulmasta. 
 
7. Opiskelu, työ ja tulevaisuus (SAB37) 
Kurssilla kiinnitetään huomiota viestinnän kulttuuriseen sopivuuteen. Aihepiirit liittyvät 
kouluun, myöhempään opiskeluun ja työelämään sekä nuorten 
tulevaisuudensuunnitelmiin. 
 
8. Yhteinen maapallomme (SAB38) 
Kurssilla jatketaan keskusteluharjoituksia ja kerrataan kielitietoa opiskelijoiden tarpeiden 
mukaan. Tutustutaan mahdollisuuksiin osallistua kansainväliseen yhteistyöhön. Aihepiirit 
nousevat luonnosta, erilaisista asuinympäristöistä sekä kestävästä elämäntavasta. 
Kurssiin liittyen on mahdollista toteuttaa opintomatka saksankieliseen maahan. 

 
Koulukohtainen syventävä kurssi 
  
9. Abikurssi (SAB39) 
Kurssi valmentaa opiskelijaa saksan kielen ylioppilaskokeeseen. Kurssilla harjoitellaan 
monipuolisesti ylioppilaskokeen eri osioita. 

 
 
RANSKA 
 

Syventävät kurssit 
 
1. Tutustutaan toisiimme ja uuteen kieleen (RAB1) 
Kurssilla tutustutaan ranskan kielen asemaan maailmassa ja hahmotetaan uuden kielen 
suhde opiskelijoiden aiemmin opiskelemiin tai osaamiin kieliin. Harjoitellaan 
vuorovaikutusta arkeen liittyvissä tilanteissa ja niissä tarvittavia viestintästrategioita sekä 
opetellaan tärkeimpiä kohteliaisuuteen liittyviä ilmauksia. Aihepiirit: Itsestä ja perheestä 
kertominen, harrastukset, ravintolassa asiointi, ranskalaiseen kulttuuriin tutustuminen. 
 
2. Matkalla maailmassa (RAB2) 
Kurssilla harjoitellaan selviytymistä erilaisissa matkustamiseen liittyvissä sosiaalisen 
kohtaamisen tilanteissa ja tavanomaisissa asiointitilanteissa. Opetellaan lisää 
kompensaatiokeinojen ja muiden viestintästrategioiden käyttöä. Aihepiirit: koulu ja vapaa-
aika, matkailu, ostokset, ihmisen kuvailu ja lääkärissä asiointi.  
 
3. Elämän tärkeitä asioita (RAB3) 
Kurssilla harjoitellaan vuorovaikutustaitoja eri viestintäkanavia käyttäen. Aihepiirit ja 
tilanteet liittyvät nuorten jokapäiväiseen elämään, ihmissuhteisiin ja verkostoihin, 
kiinnostuksen kohteisiin, vapaa-ajan viettoon ja harrastuksiin. Aihepiirit: kansainvälisyys, 
viestintä ja kommunikointi, päiväohjelmasta puhuminen, puhelinkäyttäytyminen. 
Tutustutaan muuhun ranskankieliseen maailmaan. 
 
4. Monenlaista elämää (RAB4) 
Kurssilla kiinnitetään huomiota sosiaalisten koodien mahdollisiin eroavuuksiin 
vuorovaikutuksessa. Harjoitellaan pienimuotoista kirjallista viestintää. Kurssin aihepiirit 
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käsittelevät viestintää kulttuurien välisissä kohtaamisissa Suomessa ja ulkomailla. 
Aihepiirit: Suomesta kertominen, luonnon kuvailu, työ ja ihmissuhteet. 
 
5. Hyvinvointi ja huolenpito (RAB5) 
Kurssilla opetellaan eri viestintäkanavia käyttäen toimimista keskustelijana ja toista 
kuuntelevana kielenkäyttäjänä erilaisissa vuorovaikutustilanteissa. Harjoitellaan taitoa 
muotoilla mielipiteitä ja käydä merkitysneuvotteluja arkipäiväiseen elämään liittyvistä 
asioista. Tutustutaan erilaisiin hyvinvointiin, ihmissuhteisiin ja elämänvaiheisiin liittyviin 
teksteihin ja harjoitellaan keskustelemaan niihin liittyvistä hyvinvoinnille. Aihepiirit ja 
viestintätilanteet: terveys ja kunto, nettietiketti ja nettikiusaaminen, elämänhallinta: rahan 
käyttö, asunnon etsiminen, elämänkaari. 
 
6. Kulttuuri ja mediat (RAB6) 

Kurssilla vahvistetaan monilukutaitoa. Tutustutaan kohdekielisen kielialueen tai Άalueiden 

kulttuuri-ilmiöihin ja medioihin ajankohtaisesta ja nuoria kiinnostavasta näkökulmasta. 
Aihepiirit ja viestintätilanteet: kulttuurin osa-alueet ja media. 
 
7. Opiskelu, työ ja tulevaisuus (RAB7) 
Kurssilla kiinnitetään huomiota viestinnän kulttuuriseen sopivuuteen. Aihepiirit liittyvät 
kouluun, myöhempään opiskeluun ja työelämään sekä nuorten tulevaisuuden-
suunnitelmiin. Aihepiirit ja viestintätilanteet: tulevaisuudensuunnitelmat, työnhaku, 
vapaaehtoistyö. 
 
8. Yhteinen maapallomme (RAB8) 
Kurssilla jatketaan keskusteluharjoituksia ja kerrataan kielitietoa opiskelijoiden tarpeiden 
mukaan. Tutustutaan mahdollisuuksiin osallistua kansainväliseen yhteistyöhön. Aihepiirit 
nousevat luonnosta, erilaisista asuinympäristöistä sekä kestävästä elämäntavasta. 
Aihepiirit ja viestintätilanteet: luonto, erilaiset asuinympäristöt, kestävä elämäntapa. 

 
Koulukohtainen syventävä kurssi 
 
Kurssi 9: Ylioppilaskirjoituksiin valmentava kurssi (RAB9) 
Kurssilla vahvistetaan ja syvennetään kuullun- ja tekstinymmärtämistaitoja, harjoitellaan 
kirjallista viestintää ja kerrataan keskeistä kielioppia ylioppilastutkinnon tehtävätyyppien 
valossa. 
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MATEMATIIKKA 
 

Yhteinen opintokokonaisuus 
 
1. Luvut ja lukujonot (MAY1) 
Vahvistetaan ja syvennetään peruslaskutaitoja muun muassa prosenttilaskennassa. 
Tutustutaan erilaisiin lukujonoihin ja opitaan ratkaisemaan käytännön ongelmia 
lukujonojen avulla. Opetellaan ratkaisemaan ongelmia tietokoneen avulla sekä 
perustelemaan omia ratkaisuja. 

 
PITKÄ OPPIMÄÄRÄ 
 
Matematiikan valmentava kurssi (MAAV) 
Kurssin tavoitteena on kerrata peruskoulun keskeisiä matematiikan aihepiirejä ja 
valmentaa opiskelemaan matematiikkaa lukiossa.  

 
Pakolliset kurssit   

 
2. Polynomifunktiot ja ï yhtälöt (MAA2) 
Tutustutaan polynomifunktioihin ja opetellaan ratkaisemaan polynomiyhtälöitä sekä ï 
epäyhtälöitä 
 
3. Geometria (MAA3)  
Vahvistetaan peruskoulussa opittuja taitoja sekä tasogeometriassa että 
avaruusgeometriassa. Opetellaan muodostamaan lausekkeita geometrisen tiedon pohjalta 
sekä ratkaisemaan lausekkeista muodostettuja yhtälöitä. Opetellaan soveltamaan 
trigonometriaa myös vinokulmaisiin kolmioihin.  
 
4. Vektorit (MAA4) 
Tutustutaan vektorin käsitteeseen ja hyödynnetään sitä kuvioiden ominaisuuksien 
tutkimisessa. Tutkitaan vektoreita kaksi- ja kolmiulotteisessa koordinaatistossa. 
Tutustutaan kolmiulotteisen suoran ja tason yhtälöihin. Opitaan ratkaisemaan 
yhtälöryhmiä. 
 
5. Analyyttinen geometria (MAA5) 
Luodaan yhteyksiä geometristen ja algebrallisten käsitteiden välille. Tutustutaan suoran, 
ympyrän ja paraabelin yhtälöihin. Opetellaan ratkaisemaan itseisarvoyhtälöitä ja -
epäyhtälöitä. 
 
6. Derivaatta (MAA6) 
Perehdytään rationaalifunktioihin ja -yhtälöihin. Tutustutaan funktion raja-arvoon ja 
jatkuvuuteen. Opetellaan määrittämään yksinkertaisten funktioiden derivaatta. Tutkitaan 
derivaatan avulla funktion kulkua sekä ratkotaan pienimmän ja suurimman arvon 
ongelmia. 
 
7. Trigonometriset funktiot (MAA7) 
Tutustutaan trigonometrisiin funktioihin yksikköympyrän avulla. Opetellaan 
trigonometristen yhtälöiden ratkaiseminen sekä trigonometristen funktioiden derivointi. 
Opitaan hyödyntämään trigonometrisia funktioita jaksollisten ilmiöiden tutkimisessa. 
 
8. Juuri- ja logaritmifunktiot (MAA8) 
Kerrataan potenssienlaskusäännöt ja sovelletaan niitä murtopotensseihin. Tutustutaan 
juuri-, eksponentti- ja logaritmifunktioihin, niiden ominaisuuksiin sekä derivaattoihin.  
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9. Integraalilaskenta (MAA9) 
Tutustutaan integraalifunktion käsitteeseen ja opetellaan integroimaan alkeisfunktioita. 
Tutustutaan määrättyyn integraaliin, ja hyödynnetään sitä pinta-alojen ja tilavuuksien 
määrittämisessä. 
 
10. Todennäköisyys ja tilastot (MAA10) 
Tutustutaan diskreetteihin ja jatkuviin tilastoihin ja niiden tunnuslukuihin. Harjoitellaan 
kombinatoriikkaa (esimerkiksi kuinka monella eri tavalla luokan oppilaat voidaan järjestää 
jonoon). Opetellaan todennäköisyyslaskentaa sekä perehdytään jatkuvien jakaumien 
ominaisuuksiin.   
 

Syventävät kurssit 
 
11. Lukuteoria ja todistaminen (MAA11) 
Opitaan muotoilemaan väitelauseita matemaattiseen muotoon sekä tutkimaan niiden 
totuusarvoja totuustaulujen avulla. Opetellaan matemaattisia todistusperiaatteita. Opitaan 
lukuteorian peruskäsitteet ja perehdytään alkulukuihin sekä lukujen jaollisuuteen. 
 
12. Algoritmit matematiikassa (MAA12) 
Opitaan etsimään tuttujen yhtälöiden ratkaisujen likiarvoja numeerisesti. Pohditaan 
likiarvojen tarkkuutta ja likiarvojen virheen merkitystä. Tutustutaan algoritmiseen 
ajatteluun. Määritetään numeerisesti myös funktioiden muutosnopeutta sekä pinta-alaa 
 
13. Differentiaali- ja integraalilaskennan jatkokurssi (MAA13) 
Syvennetään ja kerrataan differentiaali- ja integraalilaskennan teoreettista perustaa. 
Tutustutaan äärettömän käsitteeseen, kahden muuttujan funktioihin sekä 
käänteisfunktioon. Syvennetään integraalilaskennan taitoja. Hyödynnetään raja-arvoja ja 
integraalia muun maussa lukujonojen ja todennäköisyysjakaumien tutkimiseen. 
  

Koulukohtainen soveltava kurssi 
 
14. Kertauskurssi (MAA14) 
Kerrataan pitkän matematiikan pakollisten kurssien pääasioita. Ratkotaan tehtäviä, jotka 
edellyttävät eri kurssien tietojen yhdistelyä. Lasketaan vanhoja ylioppilaskoetehtäviä. 
Harjoitellaan selkeän koevastauksen laatimista. 
 
Lisäksi myös pitkän matematiikan opiskelijoille suositellaan lyhyen matematiikan kursseja  
MAB6 Talousmatematiikka sekä MAB8 Tilastot ja todennäköisyys II. 
 

15. Talousmatematiikka (MAA15) 
Kurssilla harjoitellaan matemaattisia valmiuksia opiskelijan oman talouden suunnitteluun. 
Perehdytään talouselämän käsitteisiin ja laskumenetelmiin. Harjoitellaan muun muassa 
verotus- sekä lainalaskuja. Kurssi vastaa lyhyen matematiikan kurssia MAB6. Kurssin voi 
suorittaa myös itsenäisesti. Kurssia suositellaan erityisesti kaupallisesta alasta 
kiinnostuneille. 
 

16. Tilastot ja todennäköisyys II  (MAA16) 

Tilastojen ja todennäköisyyden jatkokurssi, joka vastaa pääsääntöisesti lyhyen 
matematiikan kurssia MAB8. Pitkän matematiikan kurssilla MAA10 jo käsiteltyjen sisältöjen 
tilalla perehdytään mm. korrelaation ja regression käsitteisiin. Kurssin voi suorittaa vasta 
MAA10 kurssin jälkeen. Tilastojen lukutaitoa tarvitaan useimmilla akateemisilla aloilla 
opinnoissa tai jo pääsykokeissa. 
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LYHYT OPPIMÄÄRÄ 
 

Pakolliset kurssit 
 
2. Lausekkeet ja yhtälöt (MAB2) 
Vahvistetaan peruskoulussa opittuja matemaattisia taitoja, kuten yhtälönratkaisua. 
Perehdytään lineaariseen riippuvuuteen ja verrannollisuuteen. Tutustutaan toisen asteen 
polynomifunktioon ja opetellaan ratkaisemaan toisen asteen yhtälöitä. 
 
3. Geometria (MAB3) 
Vahvistetaan peruskoulussa opittuja geometrian taitoja sekä tasogeometriassa että 
avaruusgeometriassa. Opitaan tekemään havaintoja geometrisista kuvioista sekä 
ratkomaan käytännön ongelmia geometrian avulla. 
 
4. Matemaattisia malleja (MAB4) 
Tutkitaan reaalimaailman ilmiöitä ja niiden säännönmukaisuuksia. Syvennetään 
lineaariseen mallin käsitettä sekä tutustutaan eksponentiaaliseen malliin. Opitaan 
ratkaisemaan potenssiyhtälöitä.  Ratkaistaan eksponenttiyhtälöitä logaritmin avulla. 
 
5. Tilastot ja todennäköisyys (MAB5) 
 Opitaan käsittelemään ja tulkitsemaan tilastollisia aineistoja hyödyntäen tietotekniikkaa. 
Perehdytään todennäköisyyslaskennan perusteisiin. 
 
6. Talousmatematiikka (MAB6) 
Kurssin tavoitteena on antaa matemaattisia valmiuksia opiskelijan oman talouden 
suunnitteluun. Perehdytään talouselämän käsitteisiin ja laskumenetelmiin. Harjoitellaan 
muun muassa verotus- sekä lainalaskuja. 

 
Syventävät kurssit 
 
7. Matemaattinen analyysi (MAB7) 
Tutkitaan polynomifunktioiden kulkua ja muutosnopeutta. Tutustutaan derivaatan 
käsitteeseen sekä opitaan derivoimaan polynomifunktioita. Hyödynnetään derivaattaa 
funktion suurimman ja pienimmän arvon ratkaisemisessa. 
 
8. Tilastot ja todennäköisyys II (MAB8) 
 Vahvistetaan tilastojen käsittelytaitoja. Tutustutaan jatkuviin jakaumiin sekä niiden 
tunnuslukuihin. Opitaan luottamusvälin käsite. 

 
Koulukohtainen soveltava kurssi 
 
9. Kertauskurssi (MAB9) 
Kerrataan lyhyen matematiikan pakollisten kurssien pääasioita. Ratkotaan tehtäviä, jotka 
edellyttävät eri kurssien tietojen yhdistelyä. Lasketaan vanhoja ylioppilaskoetehtäviä. 
Harjoitellaan selkeän koevastauksen laatimista. 
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BIOLOGIA 
 
Pakolliset kurssit 
 
1. Elämä ja evoluutio (BI1) 
Kurssilla perehdytään elämän edellytyksiin ja kaikille eliöille tunnusomaisiin piirteisiin sekä 
soluun elämän perusyksikkönä. Keskeinen näkökulma kurssilla on evoluutio ja sen 
merkityksen ymmärtäminen. Kurssilla tutustutaan myös biologian tapaan hankkia ja kuvata 
tietoa sekä biologiaan osana luonnontieteellistä ajattelua.  
 
2. Ekologia ja ympäristö (BI2) 
Kurssi tarkastelee ekologian perusteita ja elämän monimuotoisuutta. Keskeisinä teemoina 
ovat luonnon monimuotoisuutta uhkaavat tekijät ja mahdollisuudet suojella 
monimuotoisuutta. Kurssi perehdyttää myös muihin ympäristöongelmiin. Kurssilla 
opiskelijat tekevät pienimuotoisen ekologiaa tai ympäristön tilaa koskevan tutkimuksen tai 
kehittämisprojektin. 

 
Syventävät kurssit 
 
3. Solu ja perinnöllisyys (BI3) 
Kurssilla tutkitaan solun rakennetta, toimintaa ja lisääntymistä, sekä tutustutaan 
perinnöllisyyden perusteisiin. Kurssin suoritus on edellytyksenä Bi5 -kurssille 
osallistumiseen. 
 
4. Ihmisen biologia (BI4) 
Kurssin keskeisiä tarkastelun kohteita ovat ihmisen rakenne, elintoiminnot, lisääntyminen 
sekä perimän ja ympäristön merkitys ihmisen terveyteen. Kurssilla tarkastellaan elimistön 
kykyä sopeutua muutoksiin ja puolustautua ulkoisia uhkia vastaan. 
 
5. Biologian sovellukset (BI5) 
Kurssilla perehdytään biologian erilaisiin sovelluksiin lääketieteessä, teollisuudessa, 
elintarviketuotannossa ja luonnonvarojen kestävän kehityksen mukaisessa käytössä. 
Keskeisiä tarkastelun kohteita ovat geeniteknologian ja mikrobiologian erilaiset 
sovellukset. Kurssilla opiskelija suunnittelee ja toteuttaa biologian soveltamiseen liittyvän 
kokeen tai tutkimuksen. Kurssille osallistumiseen edellytetään BI3 -kurssin suoritusta. 

 
Koulukohtainen soveltava kurssi 
 
6. Essential biology (BI6) 
Opiskellaan biologian perusteita englanniksi. Tavoitteena on oppia ymmärtämään 
englanninkielisiä tekstejä ja muuta materiaalia, joita esimerkiksi jatko-opinnoissa voi tulla 
vastaan. Kurssiin sisällytetään tavallisten lajien ja ekosysteemien opiskelua, solubiologiaa, 
genetiikkaa, ihmisen biologiaa ja evoluutiota. 



24 

 

MAANTIEDE 
 
Pakollinen kurssi 
 
1. Maailma muutoksessa (GE1) 
Kurssi perehdyttää opiskelijan muuttuvan maailman ja sen alueellisten ongelmien 
tarkasteluun. Kurssin aikana seurataan uutisointia eri puolilta maailmaa ja hahmotetaan 
globaaleja riskialueita. Kurssi käsittelee myös eri puolilla maailmaa tapahtuvaa myönteistä 
kehitystä ja mahdollisuuksia, varautua sekä sopeutua riskeihin. Keskeisiä näkökulmia ovat 
ekososiaalinen kestävyys ja kiertotalous. 

 
Syventävät kurssit 
 
2. Sininen planeetta (GE2) 
Luonnonmaantieteen kurssilla opiskellaan ilma-, vesi- kivi- ja elokehän rakennetta ja 
toimintaa sekä niihin liittyviä syy-seuraussuhteita. Kurssilla tutustutaan 
luonnonmaantieteen tutkimusmenetelmiin ja harjoitellaan tulkitsemaan luonnonmaisemia 
ja niiden syntyä. Kurssi perehdyttää luonnonmaantieteellisen tiedon käyttöön. 
 
3. Yhteinen maailma (GE3) 
Ihmismaantieteen kurssilla tarkastellaan ihmistoiminnan alueellisia ilmiöitä. Luonnonvaroja 
ja ympäristön tarjoamia mahdollisuuksia arvioidaan ihmisen toiminnan kannalta. Kurssilla 
tutustutaan ihmismaantieteen tutkimusmenetelmiin ja. Kurssi perehdyttää 
ihmismaantieteellisen tiedon käyttöön jäsentäen ihmisen toimintaa maapallolla 
 
4. Geomedia ï tutki, osallistu ja vaikuta (GE4) 
Kurssilla opiskellaan alueiden maantieteellistä tutkimusta. Aiheina ovat maantieteelliset 
kartat ja paikkatiedon perusteet sekä muu geomedian käyttö maantieteen tutkimuksissa. 
Kurssilla tehdään oma tutkielma itse valitusta alueesta.  
 
5. Maantieteen ja biologian kertaus (GE5) 
Kurssi on tarkoitettu erityisesti maantieteen ja/tai biologian yo-kokeeseen aikoville. 
Kerrataan opiskelijoiden yo-suunnitelmista riippuen jommankumman tai molempien  
oppiaineiden keskeisiä sisältöjä.
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FYSIIKKA 
 
Pakollinen kurssi 
 
1. Fysiikka luonnontieteenä (FY1) 

 
Syventävät kurssit 
 
2. Lämpö (FY2) 
Kurssilla käsitellään energiantuotantoa nyt ja tulevaisuudessa sekä mm. lämpöoppiin 
liittyviä peruskäsitteitä, kaasujen tilanmuutoksia, lämpölaajenemista, painetta, olomuodon 
muutoksia ja lämpöenergiaa. Lisäksi käsitellään myös mekaanista työtä, tehoa ja 
hyötysuhdetta. 
 
3. Sähkö (FY3) 
Keskeisiä käsitteitä ovat sähkövirta, jännite, resistanssi ja sähköteho. Oppilastöiden kautta 
perehdytään sähköstaattiseen vuorovaikutukseen, yksinkertaisiin tasavirtapiireihin ja 
sähköturvallisuuteen. 
 
4. Voima ja liike (FY4) 
Kurssilla käsitellään monipuolisesti liikettä. Tarkastellaan kappaleiden välisiä 
vuorovaikutuksia, niiden aiheuttamia voimia kuten paino, kitka ja noste sekä kappaleen 
liiketilan muutoksia ja mekaanista energiaa. Pyörimisen suhteen yksinkertaisissa 
tilanteissa tarkastellaan momenttia ja tasapainoa. 
 
5. Jaksollinen liike ja aallot (FY5) 
Kurssilla käsitellään ympyräliikettä ja gravitaatiovuorovaikutusta, mekaanista aaltoliikettä ja 
ääntä.  Korostetaan fysiikan merkitystä lääketieteessä ja musiikissa. 
 
6. Sähkömagnetismi (FY6) 
Fysiikan merkitys energia- ja viestintäteknologiassa korostuu. Perehdytään mm. 
magneettiseen vuorovaikutukseen, varatun hiukkasen liikkeeseen, sähkömagneettiseen 
induktioon, vaihtovirtaan ja valon käyttäytymiseen.  
 
7. Aine ja säteily (FY7) 
Syvennetään kokonaiskuvaa fysiikasta aineen ja maailmankaikkeuden rakennetta 
selittävänä tieteenä. Keskeisiä sisältöjä ovat mm. energian kvantittuminen, atomiytimen 
rakenne, energian ja massan ekvivalenssi, radioaktiivisuus ja säteilyturvallisuus. 
 
8. Kertauskurssi (FY8) 
Kurssilla kootaan yhteen fysiikan eri osa-alueet. Syvennetään osaamista laskennallisella 
tasolla käyden läpi mm. yo-tehtäviä. 

 



26 

 

KEMIA 
 
Pakollinen kurssi  
 
1. Kemiaa kaikkialla (KE1) 
Tutustutaan kemiaan tieteenä sekä kemian mahdollisuuksiin ja merkitykseen nykypäivänä. 
Syvennetään peruskoulussa opittua tietoa aineen rakenteesta. Tutustutaan kemiallisiin 
sidoksiin ja pohditaan niiden vaikutusta aineen olomuotoon ja muihin ominaisuuksiin. 

 
Syventävät kurssit  
 
2. Ihmisen ja elinympäristön kemiaa (KE2)   
  Kurssin keskeisenä aiheena on orgaaninen kemia eli elävien organismien sisältämien 
aineiden kemia. Kurssilla tutustutaan orgaanisten yhdisteiden rakenteeseen ja 
ominaisuuksiin. Lisäksi pohditaan aineiden pitoisuuksia sekä tutustutaan kemian 
perussuureeseen ainemäärään. 
 
3. Reaktiot ja energia (KE3) 
Tutustutaan kemiallisiin reaktioihin, niihin vaikuttaviin tekijöihin sekä niiden merkitykseen 
ihmiselle. Harjoitellaan reaktioyhtälöiden kirjoittamista sekä reaktioiden matemaattista 
käsittelyä. Tutustutaan reaktioissa tapahtuviin energianmuutoksiin.  
 
4. Materiaalit ja teknologia (KE4) 
Tutustutaan teollisesti merkittäviin raaka-aineisiin ja niiden jalostusprosesseihin. Lisäksi 
perehdytään hapettumis-pelkistymisreaktioihin sekä sähkökemiaan. Harjoitellaan 
kemiallisen tiedon tuottamista ja esittämistä. 
 
5. Reaktiot ja tasapaino (KE5) 
Tutustutaan kemialliseen tasapainoon erityisesti happo- ja emäsreaktioiden kautta. 
Tutkitaan, miten kemiallinen tasapaino ilmenee luonnossa ja teollisissa prosesseissa. 
Perehdytään lisäksi reaktionopeuteen vaikuttaviin tekijöihin. 

 
Koulukohtainen soveltava kurssi 

 
6. Kemian työkurssi (KE6) 
Tutustutaan tarkemmin kemiassa käytettäviin kokeellisiin tutkimusmenetelmiin. 
Harjoitellaan havaintojen tekoa sekä havaintojen raportointia. Kurssi suoritetaan 
kerhomuotoisena toimintana varsinaisen lukujärjestyksen ulkopuolella. Kurssin 
suorittamisen voi aloittaa jo ensimmäisenä vuotena, mutta kurssin suorittaminen 
kokonaisuudessaan edellyttää kurssin KE3 tietojen hallintaa 

 
7. Kemian kertauskurssi (KE7) 
Kurssilla harjoitellaan kemian ylioppilaskoetta varten. Kerrataan valtakunnallisten kurssien 
tärkeimpiä sisältöjä ja harjoitellaan hyvän koevastauksen tekemistä mm. vanhoja 
ylioppilaskoetehtäviä tekemällä 
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EVANKELIS-LUTERILAINEN USKONTO 
 
Pakolliset kurssit 
 
1. Uskonto ilmiönä ï kristinuskon, juutalaisuuden ja islamin jäljillä (UE1) 
 
2.  Maailmanlaajuinen kristinusko (UE2) 
 

Syventävät kurssit 
 
3. Maailman uskontoja ja uskonnollisia liikkeitä (UE3)  
Kurssilla tutustutaan Intiassa, Kiinassa ja Japanissa syntyneisiin uskontoihin. Kurssin 
aiheita ovat hindulainen maailmankuva ja elämäntapa, jainalaisuus ja sikhiläisyys, 
buddhalaisuuden elämäntapa, opetukset ja suuntaukset, Kiinan kansanuskon, 
kungfutselaisuuden ja taolaisuuden keskeiset piirteet, luonnonuskonnot, voodoo ja uudet 
uskonnot.  Kunkin uskontoperinteen kohdalla tarkastellaan niiden vaikutuksia yksilöihin, 
yhteisöihin, kulttuuriin, yhteiskuntaan ja politiikkaan.  
 
4. Uskonto suomalaisessa yhteiskunnassa (UE4)  
Kurssilla tutustutaan Suomen uskontotilanteeseen, suomalaiseen uskonnollisuuteen ja 
sekularisaatioon. Kurssin aiheita ovat uskonnollisten yhteisöjen muodot, uskonnot 
Suomessa eri aikoina, uskontodialogi, uskonto suomalaisessa ja yleiseurooppalaisessa 
lainsäädännössä, uskonnonvapaus, uskonto yksilöiden ja perheiden elämässä ja 
tapakulttuurissa, uskonnottomuus, ja uskontokritiikki. Osana kurssia voidaan toteuttaa 
vapaaehtoisprojekti tai perehtyä jonkin uskonnollisen yhteisön yhteiskunnalliseen 
toimintaan. 
 
5. Uskonnot tieteessä, taiteessa ja populaarikulttuurissa (UE5) 
Kurssilla tutustutaan uskonnon tutkimuksen näkökulmiin ja menetelmiin sekä tarkastellaan 
uskonnon ja taiteen välistä suhdetta.  Kurssin keskeisiä sisältöjä ovat uskontotieteen ja 
teologian tutkimusalat, uskonnon, taiteen ja populaarikulttuurin vuorovaikutus, 
uskonnollisten tilojen arkkitehtuuri, uskonnollinen symboliikka ja myytit, Raamatun 
kertomukset ja kristillinen oppi taiteen eri muodoissa. 
 
6. Uskonnot ja media (UE6)  
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija tutustuu uskontoon liittyviin ajankohtaisiin teemoihin 
mediassa, osaa arvioida kriittisesti uskontoon liittyvää informaatiota ja sen lähteitä 
ja osallistuu uskontoon liittyvän mediasisällön tuottamiseen tai laatii media-analyysin. 
Kurssin keskeisinä sisältöinä on median vaikutus uskontoilmiöihin, kuten asenteet ja 
uskontoihin liittyvät mielikuvat, uskonnot ja konfliktit, uskonnot ja rauhan rakentaminen, 
uskontokritiikki. 
 

Koulukohtainen soveltava kurssi 
 
7. Uskonto elokuvassa (UE7) 
Kurssilla katsotaan elokuvia, jotka tarkastelevat uskonto-ilmiötä erilaisista näkökulmista. 
Lisäksi kurssilla valmistetaan elokuviin liittyviä elokuva-analyysejä. Elokuva-analyyseissä 
syvennetään tietämystä uskonnon ilmenemisestä elokuvassa. 
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ELÄMÄNKATSOMUSTIETO 
 
Pakolliset kurssit 
 
1. Maailmankatsomus ja kriittinen ajattelu (ET1) 

 
2. Ihminen, identiteetti ja hyvä elämä (ET2) 

 
Syventävät kurssit 
 
3. Yksilö ja yhteisö (ET3) 
Kurssilla tarkastellaan yksilön ja yhteisön välistä suhdetta eri näkökulmista. Kurssin 
keskeisiä sisältöjä ovat ihminen sosiaalisena olentona, yksilöiden vuorovaikutus ja 
yhteisöllisyys, yhteiskuntatutkimuksen perusteet, yhteiskunnalliset rakenteet ja modernin 
länsimaisen yhteiskunnan erityispiirteet, taloudellisen ja poliittisen vallan suhde, 
ihmisoikeudet, uskonnon- ja omantunnon vapaus, globaali oikeudenmukaisuus, 
yhteiskunnalliset utopiat ja dystopiat.  
 
4. Kulttuurit katsomuksen muovaajina (ET4) 
Kurssilla tarkastellaan kulttuurin merkitystä ihmisyydelle ja erilaisille elämänkatsomuksille. 
Kurssin keskeisiä sisältöjä ovat kulttuurin käsite ja merkitys, kulttuuriperintö, tapakulttuurin 
monet muodot, Unescon maailmanperintöohjelma, suomalaisen kulttuurin ja identiteetin 
historiallinen rakentuminen, suomalaiset vähemmistökulttuurit, monikulttuurisuus ja 
globaali kulttuuri sekä rasismi.  
 
5. Katsomusten maailma (ET5)  
Kurssilla tarkastellaan erilaisia uskonnollisia ja uskonnottomia maailmankatsomuksia ja 
analysoidaan niiden yhteiskunnallisia vaikutuksia. Kurssin keskeisiä sisältöjä ovat 
katsomuksen ja uskonnon sekä uskonnollisuuden ja uskonnottomuuden tutkiminen, 
määritteleminen ja selittäminen, uskontojen alkuperä, uskontokritiikki, ateismi, agnostismi, 
sekulaarin humanismi sekä kristinuskon, islamin ja juutalaisuuden sekä joidenkin muiden 
uskontojen ja maailmankatsomuksellisten järjestelmien peruskäsitykset.  
 
6. Teknologia, maailmankatsomukset ja ihmiskunnan tulevaisuus (ET6) 
Kurssilla tarkastellaan ihmislajin evoluutio ja kulttuurievoluutio sekä suurten filosofioiden ja 
maailmankatsomuksellisten järjestelmien ja uskontojen eettisten ja aatteellisten perustojen 
kehityshistoriaa. Kurssin keskeisiä sisältöjä ovat kieli, innovaatiot, ihmiskunnan suuret 
maailmankuvalliset, -katsomukselliset ja teknologiset murrokset, tekno-utopiat, valistuksen 
merkitys, tulevaisuuden tutkimus, tekoäly, humanismi, transhumanismi ja niiden kritiikki.  
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FILOSOFIA 
 
Pakolliset kurssit 

 
1. Johdatus filosofiseen ajatteluun (FI1) 

 
2. Etiikka (FI2)  

 
Syventävät kurssit 
 
3. Yhteiskuntafilosofia (FI3) 
Kurssilla perehdytään yhteiskuntafilosofian keskeisiin käsitteisiin ja suuntauksiin sekä 
perusnäkemyksiin yksilön suhteesta yhteisöihin, yhteiskuntaan ja valtioon. Kurssin aiheita 
ovat yhteiskuntateoriat, oikeudenmukaisuus, valta, demokratia, anarkismi, talous, sodat, 
sisällissodat, terrori sekä holokausti ja muut kansanvainot yhteiskuntafilosofisina 
ongelmina. Lisäksi perehdytään ajankohtaisiin yhteiskuntafilosofisiin kysymyksiin kuten 
monikulttuurisuus, informaatioteknologia ja kestävä kehitys. 
 
4.  Tieto, tiede ja todellisuus (FI4) 
Kurssilla tutustutaan filosofisiin, eri tieteisiin ja arkielämään perustuviin käsityksiin tiedosta 
ja todellisuuden luonteesta. Kurssin keskeisiä aiheita ovat, totuuden luonne ja 
totuusteoriat, tiedon mahdollisuudet ja rajat, tiedon oikeuttaminen, erilaiset metafyysiset 
näkökulmat kuten muutos ja pysyvyys, oliot ja ominaisuudet, mahdollinen ja välttämätön 
sekä reaalinen ja virtuaalinen. Muita aiheita ovat tieteellisen tutkimuksen luonne ja 
menetelmät, tieteellinen päättely ja selittäminen. 
 

5.Puistofilosofia 
Puistofilosofia-kesäkurssi toteutetaan Ikaalisten kauniissa puistomaisemissa. Kurssilla 
syvennetään filosofisen ajattelun taitoja sekä tullaan tuntemaan filosofian yhteys 
laajempaan yhteiskunnalliseen kokonaisuuteen. Puistofilosofia-tapahtuma tekee 
yhteistyötä Suomen Akatemian kanssa, mikä antaa opiskelijalle mahdollisuuden opiskella 
ajankohtaisia teemoja tieteen huipulta. Kurssi toteutetaan osallistumalla Puistofilosofia-
tapahtuman sisältöjen suunnitteluun, lasten filosofiapajan toiminnan ohjaamiseen sekä 
tapahtuman ohjelmaan liittyvien kirjallisten töiden tekemiseen. 
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HISTORIA 
 
Pakolliset kurssit 
 
1. Ihminen, ympäristön ja yhteiskuntien muutoksessa (HI1) 
Kurssi tarkastelee yksilön, yhteiskunnan ja luonnon välistä vuorovaikutusta 
eurooppalaisessa ja globaalissa kulttuuriympäristössä. Kurssilla tutustutaan 
yhteiskunnallis-taloudellisten rakenteiden keskeisiin muutoksiin sekä sosiaali- ja 
ympäristöhistoriaan maanviljelyksen alusta nykyaikaan. Kurssilla harjoitellaan lähteiden 
tulkintaa ja monipuolista hyödyntämistä. 
 
2. Kansainväliset suhteet (HI2) 
Kurssi käsittelee kansainvälisen politiikan keskeisiä ilmiöitä ja valtasuhteiden muutoksia 
1900-luvun alusta nykypäivään. Keskeisiä teemoja ovat kilpailun ja yhteistyön välinen 
jännite, tasapainon ja turvallisuuden tavoittelu sekä erilaisten poliittisten järjestelmien 
kilpailu. Kurssilla haetaan, analysoidaan ja tuotetaan tietoa sekä perehdytään erilaisten 
lähteiden tulkintaan ja arviointiin. 
 
3. Itsenäisen Suomen historia (HI3) 
Kurssilla tutustutaan Suomen historian keskeisiin kehityslinjoihin taustoineen autonomian 
loppupuolelta nykyaikaan. Tarkastelun kohteina ovat Suomen valtiollisen ja kansainvälisen 
aseman kehittyminen, muutoksiin liittyvät kriisit, siirtyminen sääty-yhteiskunnasta 
kansalaisyhteiskuntaan sekä poliittiset, taloudelliset ja kulttuuriset muutokset.  Kurssilla 
harjoitellaan erilaisten lähteiden tulkintaa ja historian tiedon käyttöä. Suomen historian 
keskeiset tapahtumat sidotaan paikalliseen historiaan. 

 
Syventävät kurssit 
 
4. Eurooppalaisen maailmankuvan kehitys (HI4) 
Kurssi tarkastelee yhteiskunnallisen ajattelun, aatteiden ja ihmisoikeuksien kehittymistä 
sekä myyttisiä, uskonnollisia ja tieteellisiä maailmanselityksiä antiikista nykypäivään. 
Tarkastelun kohteena ovat kulttuuriperintö, taide, tiede sekä eurooppalaisten ihmisten 
suhde yhteiskuntaan, sukupuoli ja arkielämä. 
  
5. Ruotsin itämaasta Suomeksi (HI5) 
Kurssilla käsitellään Suomen kehitystä Itämeren alueen osana esihistoriasta autonomian 
ajalle asti. Näkökulmina ovat yhteiskunnan, talouden ja ympäristön lisäksi yhteisöjen ja 
yksilöiden välinen vuorovaikutus, arjen historia, ihmisten elämäntapa sekä elinkeinot 
historian eri vaiheissa. Kurssilla pyritään ottamaan huomioon kotiseudun historian 
näkökulmia. 
 
6. Maailman kulttuurit kohtaavat (HI6) 
Kurssilla tutustutaan eurooppalaisten ja Euroopan ulkopuolisten kulttuurien kohtaamiseen 
ja vuorovaikutukseen historian eri aikoina. Tarkastelun kohteena voi olla esimerkiksi 
Aasian, Afrikan tai Amerikan kulttuurit. Kurssilla perehdytään myös kulttuurin käsitteeseen 
ja kulttuurieroja koskevan ajattelun muutokseen. Mahdollisuuksien mukaan tutustumme 
Suomessa toimiviin Euroopan ulkopuolisista kulttuureista kotoisin olevien yhteisöjen 
toimintaan lähialueella. 
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Koulukohtainen soveltava kurssi 
 
7. Maailman tilanne nyt (HI7) 
Kurssilla seurataan ajankohtaisia poliittisia, taloudellisia ja kulttuuriteemoja erilaisten 
medioiden kautta.  Tavoitteena on, että opiskelija seuraa aktiivisesti tiedotusvälineiden 
muuttuvaa tietoa ja hankkii itselleen kyvyn kohdata yhteiskunnan muutoksia. Kurssi 
toteutetaan tutkimuskurssina, jonka aihepiirit vaihtuvat kunakin aikana ajankohtaisten 
kysymysten mukaan. Kurssi on mahdollista laskea kuuluvaksi mediadiplomin  
pohjakursseihin. Kurssin voi suorittaa myös itsenäisesti. 
 
 

 

YHTEISKUNTAOPPI 
 
Pakolliset kurssit 
 
1. Suomalainen yhteiskunta (YH1) 
Kurssilla tutustutaan suomalaisen yhteiskunnan rakenteeseen, hyvinvointi- ja oikeusvaltion 
periaatteisiin sekä vaikuttamiseen ja päätöksen tekoon niin valtiollisella kuin kunnallisella 
tasolla. Vaikuttamista harjoitellaan esimerkiksi järjestämällä nuorisovaalit. 
 
2. Taloustieto (YH2) 
Kurssilla tutustutaan talouden kysymyksiin kansalaisten, yritysten ja valtioiden 
näkökulmista. Keskeisiä näkökulmia ovat talouden ja politiikan kytkökset, työnteon ja 
yrittämisen merkitys sekä talouden ja ympäristön välinen suhde. Kurssilla tutustutaan 
mahdollisuuksien mukaan paikallisen talouselämän toimintaan erilaisten vierailuiden 
kautta. 
 
3. Suomi, Eurooppa ja muuttuva maailma (YH3) 
Kurssi perehdyttää opiskelijan Euroopan taloudelliseen ja poliittiseen yhdentymiseen sekä 
yksittäisen kansalaisen asemaan yhdentyvässä Euroopassa ja globalisoituvassa 
maailmassa.  Tavoitteena on että opiskelija oppii seuraamaan ajankohtaisia maailman 
tapahtumia median ja muiden informaatiolähteiden kautta. Suomen turvallisuuspoliittiseen 
ympäristöön tutustutaan asiantuntijavierailun kautta. 

 
Syventävä kurssi 
 
4. Kansalaisen lakitieto (YH4) 
Kurssilla tutustutaan Suomen oikeusjärjestyksen ja oikeuden käytön perusasioihin. Kurssi 
antaa opiskelijalle taitoja valvoa omia oikeuksiaan kansalaisena, kuluttajana ja 
työntekijänä sekä opettaa hoitamaan yksinkertaisia oikeustoimia. Kurssilla vieraillaan 
käräjäoikeuden istunnossa Tampereella. 

 
Koulukohtainen soveltava kurssi 
 
5. Historian ja yhteiskuntaopin kertauskurssi (YH5) 
Kurssilla kerrataan historian ja yhteiskuntaopin keskeisimpiä sisältöjä. Lähiopetus ja 
kurssin sisällöt vaihtelevat opiskelijoiden kertaustarpeiden mukaan. Lisäksi kurssilla 
harjoitellaan hyvän reaalivastauksen kirjoittamista. 
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PSYKOLOGIA 
 

Pakollinen kurssi 
    
1. Psyykkinen toiminta ja oppiminen (PS1)  

 
Syventävät kurssit 
 
2. Kehittyvä ihminen (PS2) 
Kurssilla tutustutaan ihmisen kehityksen osa-alueisiin elämänkaaren aikana.  Kurssi 
painottuu erityisesti lapsuus- ja nuoruusiän psykologiaan ja niihin liittyvään teoria- ja 
tutkimustietoon. Aiheina ovat aivojen muovautuminen elämänkulun aikana, perimän ja 
ympäristön vuorovaikutus, ajattelun kehitys, identiteetin kehitys, sukupuoli-identiteetti ja 
seksuaalisuuden kehittyminen. 
 
3. Tietoa käsittelevä ihminen (PS3) 
Kurssilla tutustutaan kognitiivisiin perustoimintoihin eli havaitsemiseen, tarkkaavaisuuteen, 
muistiin, päätöksentekoon, ongelmanratkaisuun, asiantuntijuuteen ja kielellisiin 
toimintoihin. Kognitiivisia perustoimintoja opiskellaan neuropsykologian näkökulmasta, 
johon liittyy erityisesti aivotoimintojen tuntemus sekä aivotutkimuksen keskeiset 
periaatteet. 
 
4. Tunteet, psyykkinen hyvinvointi ja mielenterveys (PS4) 
Kurssilla tutustutaan tunteiden, psyykkisen hyvinvoinnin ja mielenterveyden psykologiseen 
tutkimukseen.  Kurssin aiheina ovat tunteiden merkitys itseymmärryksen välineenä, 
psyykkinen hyvinvointi ja psyykkisen tasapainon ylläpitäminen, uni ja nukkuminen, stressi, 
kriisit ja niistä selviytymisen keinot, keskeiset mielenterveyden ongelmat ja niiden hoito. 
 
 5.  Yksilöllinen ja yhteisöllinen ihminen (PS5)  
Kurssilla tutustutaan persoonallisuutta ja sosiaalipsykologiaa koskevaan tutkimukseen. 
Keskeisiä aiheita ovat persoonallisuuden pysyvyys ja muutos, yksilöiden väliset erot, 
temperamentti, persoonallisuuden piirteet, älykkyys, lahjakkuus, persoonallisuusteoriat, 
tilannetekijöiden ja ryhmäilmiöiden vaikutus yksilön toimintaan sekä kulttuurin vaikutus 
persoonallisuuteen. 
 

Koulukohtainen soveltava kurssi 
 
6. Tutki ja kokeile (PS6) 
Kurssilla suunnitellaan ja toteutetaan oma psykologinen tutkimus. Lisäksi perehdytään 
psykologiatieteen luonteeseen ja eri tutkimusmenetelmiin sekä harjoitellaan tieteellisen 
tekstin tuottamista ja tutkimusraportin laadintaa.   
 

Koulukohtainen syventävä kurssi 
 
7. Sosiaalipsykologian perusteet (PS7) 
Kurssilla syvennetään tietoja ihmisestä sosiaalisena toimijana. Keskeisiä aiheita ovat 
vuorovaikutus, asenteet, viestintä, valta, yksilö ryhmässä sekä ryhmien väliset suhteet.  

 
8.Psykologian kertauskurssi 

Psykologian kertauskurssin tarkoituksena on valmistaa opiskelijaa psykologian 
ylioppilaskirjoituksiin. Kurssilla kerrataan ja syvennetään lukion psykologian asiasisältöjä. 
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Lisäksi tutustutaan sähköisen ylioppilaskokeen tehtävätyyppeihin sekä harjoitellaan 
psykologian vastaustekniikkaa. 

 
MUSIIKKI 

 

Pakolliset kurssit  
 
1. Musiikki ja minä (MU1) 
Mikä on musiikin merkitys ihmiselle? Millainen on sinun suhteesi musiikkiin? Kurssilla 
syvennetään käsitystäsi musiikista, tutkitaan omia mahdollisuuksiasi toimia musiikin 
parissa, kulttuuripalveluiden käyttäjänä sekä kehitetään äänenkäyttöä ja soittotaitoa.  
 
2. Moniääninen Suomi (MU2) 
Kurssilla tutustutaan suomalaisiin musiikkikulttuureihin perinne-, taide- ja pop-musiikista 
lähtien. Tavoitteena on vahvistaa omaa kulttuurista identiteettiäsi ja musiikillista 
ilmaisutaitoasi musisoimalla itse. Musiikin tekemisen ohessa kuunnellaan suomalaista 
musiikkia ja keskustellaan musiikkikulttuurien taustatekijöistä, kehityksestä ja olennaisista 
piirteistä.  

 
Syventävät kurssit 
 
3. Ovet auki musiikille (MU3) 
Millaista on soittaa salsaa, sambaa tai merenqueta? Kurssilla tutkitaan perusteellisesti 
opiskelijoiden valitsemia vieraita musiikinlajeja tai musiikkikulttuureita. Tavoitteena on 
ymmärtää syvällisemmin musiikin ja kulttuurin välistä yhteyttä. Kurssin voi suorittaa myös 
projektina. 
 
4. Musiikki viestii ja vaikuttaa (MU4) 
Kurssilla tutkitaan, miten musiikkia käytetään elokuvassa, näyttämötaiteessa, 
joukkoviestimissä tai verkkoympäristöissä. Musiikin vaikuttavuuteen sekä tekstin, kuvan, 
liikkeen ja musiikin väliseen yhteyteen tutustutaan esimerkiksi tekemällä oma 
musiikkivideo. 

 
5. Musiikkiprojekti (MU5) 
Kurssilla toteutetaan ryhmässä tai itsenäisesti musiikillinen kokonaisuus, jossa 
hyödynnetään aiempien kurssien aikana hankittuja tietoja ja taitoja. Ajankohdasta ja 
osallistujista riippuen toteutus voi olla ohjelmaa koulun juhliin, pienimuotoinen konsertti 
koulussa tai sen ulkopuolella, tai vaikka taiteidenvälinen performanssi.  
 

Koulukohtaiset soveltavat kurssit 
 
6. Musiikkiteknologia (MU6) 
Musiikin tekemiseen tarvittava teknologia on kaikkien ulottuvilla. Kurssilla toteutetaan 
opiskelijoiden työnä demoäänitys omasta tai cover-laulusta. Samalla opiskellaan 
äänitysohjelman käytön perusteet, tutustutaan soitinten ja laulun mikittämiseen ja 
digitaaliseen äänen muokkaamiseen. Mahdollisuuksien mukaan suoritetaan myös 
vierailukäynti oikeaan äänitysstudioon. 
 
7. Vapaa säestys (MU7) 
Säestystaidosta on hyötyä monessa eri ammatissa. Vapaan säestyksen kurssilla 
opetellaan populaarimusiikin laulujen säestämistä pianolla ja kitaralla. Reaalisointumerkit, 
tabulatuurimerkinnät, nuotit ja korvakuulo toimivat apuvälineinä soittamiselle, jonka 
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tavoitteena on vahvistaa opiskelijan kykyä säestää laulua tyylinmukaisesti. Harjoittelun 
yhteydessä sivutaan myös improvisointia ja soittamista osana bändiä.  
Kurssi arvioidaan suoritusmerkinnällä. 
 
8. Konserttimusiikki (MU8) 
Kurssilla vieraillaan vähintään neljässä erilaisessa konsertissa, jotka voivat vaihdella 
tarjonnan mukaan esim. jazz-konsertista sinfoniaorkesterin esitykseen tai vaikka 
musikaaliin. Tavoitteena on tutustua konserttikulttuuriin ja ï käyttäytymiseen sekä 
laajentaa erilaisten musiikin tyylilajien tuntemusta konserttielämyksien kautta. Musiikkia 
analysoidaan kuunnellen, keskustellen ja kirjallisesti. 
kurssi arvioidaan suoritusmerkinnällä. 
 

 
KUVATAIDE 
  

Pakolliset kurssit 
                                     
Kuvataiteen 1. kurssi on pakollinen kaikille ja 2. kurssi on vaihtoehtoinen musiikin kanssa. 
 
1. Kuvat ja kulttuurit (KU1) 
Kurssi on kuvataiteen peruskurssi, jonka tavoitteena on tutustuttaa kuvataiteen perusteisiin 
ja syventää omaa kuvailmaisua.  
 
2. Muotoilut ja rakennetut tilat (KU2) 
Kurssin keskeistä sisältöä ovat arkkitehtuurin, muotoilun ja sisustussuunnittelun 
perusteisiin tutustuminen. Kurssilla tutkitaan myös tilaa ja ympäristöä rakennettuna, 
sosiaalisena ja psyykkisenä ilmiönä.    

 
Syventävät kurssit 
  
3. Osallisena mediassa (KU3) 
Tutustutaan valokuvan, mainonnan, television ja elokuvan kuvakerrontaan sekä graafisen 
suunnittelun perusteisiin.  Kurssin voi suorittaa itsenäisesti vain poikkeustapauksissa.  
  
4. Taiteen monet kuvat (KU4)  
Teematyöskentelyn ja oman kuvallisen ilmaisun kautta syvennetään eri kulttuurien ja 
taiteen tuntemusta. Keskeisiä sisältöjä: taidekuvan tulkinta ja analyysi kuvin ja sanoin. 
Kurssin voi suorittaa itsenäisesti opettajan kanssa sovittavalla tavalla.  
 

Koulukohtaiset soveltavat kurssit 
  
5. Keramiikka ja kuvanveisto (KU5) 
Kehitetään kolmiulotteista työskentelyä, tilallista ajattelua ja omaa kuvailmaisua.  
Päämateriaalina on savi, mutta myös esim. paperimassa, kipsi, rautalanka ja 
kierrätysmateriaalit. Kurssin voi suorittaa itsenäisesti vain poikkeustapauksissa. Kurssi on 
valittavissa vuorovuosin Grafiikka-kurssin (KU6) kanssa. Kurssi on valittavissa seuraavan 
kerran lukuvuonna 2016ï2017. 
  
6. Taidegrafiikka (KU6) 
Tutustutaan taidegrafiikan erilaisiin tekniikoihin, esim. kuivaneula, kartonkigrafiikka, 
puupiirros, linokaiverrus, carborundum, serigrafia. Kurssia ei voi suorittaa itsenäisesti. 
Kurssi on valittavissa vuorovuosin Keramiikka ja kuvanveisto -kurssin (KU5) kanssa. 
Kurssi on valittavissa seuraavan kerran lukuvuonna 2017ï2018.  
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7. Piirustus (KU7) 
Kurssilla käydään läpi erilaisia piirustustekniikoita. Harjoitellaan mallista piirtämistä ja 
omaa luovaa piirustustyyliä. Kurssin voi suorittaa itsenäisesti opettajan kanssa sovittavalla 
tavalla.  
 

 
KÄSITYÖ 
 

Teknisen käsityön opetussuunnitelma 
 
Lukion teknisen käsityön kurssit antavat mahdollisuuksia suorittaa kädentaitojen opintoja 
myös lukiossa. Opiskelun lähtökohtana ovat opiskelijoiden omat ideat, toteutus ja 
itsenäinen työskentely. Käsityöprosessiin kuuluu tuotteen suunnittelu, tuotteen 
valmistaminen sekä prosessin dokumentointi tieto- ja viestintätekniikkaa hyödyntäen 
(portfolio, nettisivu).  
 
Kurssityöt ja oppisisällöt voivat sisältää teknisen työn eri osa-alueita opiskelijan omien 
intressien pohjalta puu-, muovi- ja sähköteknologiasta elektroniikkaan, jossain määrin on 
mahdollista myös metallien käyttö tuotteiden valmistamisessa. Opiskelussa voivat 
painottua tuotesuunnittelu, koneellinen työstäminen tai perinteinen käsityövälineiden käyttö 
opiskelijan oman kiinnostuksen mukaan. Kurssimateriaalit opiskelija kustantaa pääosin 
itse, koulu voi olla apuna materiaalien hankinnassa. Elektroniikkarakentelussa on 
mahdollisuus tutustua esimerkiksi tietokoneen käyttöön mikroprosessorien ohjelmoinnissa 
(picaxe).  
 
Teknisen työn kursseja on kolme, joista viimeinen on lukiodiplomikurssi. Kurssin pituus on 
38 oppituntia. 
 
Tekninen käsityö ja teknologia (TN1) 
Tekninen käsityö ja teknologia (TN2) 
 
Kaikilla em. kursseilla opiskelijat voivat hyödyntää mahdollisuuksien mukaan tietokonetta 
tuotesuunnitteluun, mallintamiseen, tekniseen piirtämiseen, tiedon hakemiseen internetistä 
sekä oppilastöiden dokumentoimiseen ja esittelyyn.  

Arviointi 

Arvioinnissa huomioidaan koko käsityöprosessi, idea ja suunnitteluvaiheesta valmiiksi 
tuotteeksi sekä dokumentointi. Arviointia suoritetaan myös töiden edetessä jatkuvana 
arviointikeskusteluna. Arviointi tapahtuu TN1- ja TN2-kurssien osalta hyväksytty/hylätty 
periaatteella. Lukiodiplomikurssin arvioinnissa noudatetaan erillistä ohjeistusta. 

Oppimisympäristö 

Opiskelu tapahtuu Ikaalisten yhteiskoulun lukiorakennuksessa, erityisessä teknisen työn 
luokassa, jossa on nykyaikainen ja toimiva varustus monipuoliseen ja työturvalliseen 
opiskeluun 16 opiskelijalle. Luokassa on myös tietotekninen varustus ja joitakin oppiaineen 
erityisohjelmia. Lisäksi luokan läheisyydessä sijaitsee lukion atk-luokka. 
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LIIKUNTA 
 

Pakolliset kurssit 
 
1. Energiaa liikunnasta (LI1) 
Kurssin keskeisiä sisältöjä ovat liikunnallisten perustaitojen soveltaminen ja fyysisten 
ominaisuuksien harjoittaminen eri liikuntatehtävissä, -muodoissa ja -lajeissa 
opiskeluympäristön mahdollisuuksia monipuolisesti käyttäen. 
  
2. Aktiivinen elämäntapa (LI2) 
Kurssin keskeisiä sisältöjä ovat fyysisten ominaisuuksien arviointi, hengitys- ja 
verenkiertoelimistöä kuormittava liikunta, lihaskuntoharjoittelu ja kehonhuolto. Opiskelijat 
ohjataan havainnoimaan arkisia toimintatapojaan ja valintojaan fyysisen aktiivisuuden ja 
terveyden näkökulmista. Opiskelijat saavat ohjausta ja palautetta liikunnallisen 
elämäntavan ja fyysisesti aktiivisen arjen toteuttamiseen. 
  

Syventävät kurssit 
  
3. Terveyttä liikkuen (LI3) 
Kurssilla syvennetään erityisesti fyysiseen toimintakykyyn liittyviä taitoja ja tietoja. Kurssin 
tavoitteena on oman säännöllisen liikunnan edistäminen sekä fyysisten ominaisuuksien 
seuraaminen ja kehittäminen. Liikuntasuunnitelmaa toteutetaan mahdollisuuksien mukaan 
liikuntateknologiaa hyväksi käyttäen. 
  
4. Yhdessä liikkuen (LI4) 
Kurssilla syvennetään erityisesti sosiaalisen toimintakyvyn osa-alueen taitoja ja tietoja. 
Kurssin tavoitteena on edistää opiskelijoiden sosiaalista yhteenkuuluvuutta. Työtavoissa 
painottuu opiskelijaryhmän aktiivinen osallisuus, toiminnallisuus ja yhteistoiminta. Kurssin 
sisältönä on yhdessä toteutettava vanhojenpäivän tanssit. 
  
5. Hyvinvointia liikkuen (LI5) 
Kurssilla syvennetään erityisesti psyykkisen toimintakyvyn osa-alueen taitoja ja tietoja. 
Kurssin tavoitteena on tukea opiskelijan jaksamista ja lisätä opiskeluvireyttä rentouttavien 
ja elämyksellisten liikuntakokemusten kautta. Monipuoliset liikuntatehtävät mahdollistavat 
osallisuuden, liikunnallisen pätevyyden ja kehollisen ilmaisun kokemuksia. 
  

Koulukohtaiset soveltavat kurssit 
  
6. Lentopallokurssi (LI6) 
Kurssilla syvennetään ja kehitetään omia lentopallotaitoja. Mahdollisuuksien mukaan 
pelataan haasteotteluita muiden koulujen kanssa. 
  
7. Mailapelikurssi (LI7) 
Kurssilla kokeillaan ja kehitetään omia mailapelitaitoja. Mailapelit valitaan vuodenaikojen 
mukaan. 
  
8. Abien virkistyspelit (LI8) 
Kurssin sisältö kootaan opiskelijoiden toiveiden mukaisesti taitoja ja virkistystä tuottavasta 
liikunnasta. 
 

10. Tanssin jatkokurssi (LI10)Ο 

Kurssi on tarkoitettu ensisijaisesti abiturienteille. 
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TERVEYSTIETO 
 
Pakollinen kurssi 
 
1. Terveyden perusteet (TE 1) 
Pakollisella kurssilla syvennetään perusopetuksen aikana opittua terveysosaamista ja 
ymmärrystä terveyden ja hyvinvoinnin edistämisestä. Lisäksi opitaan tunnistamaan ja 
arvioimaan terveyden edellytysten toteutumista omassa elämässä, lähiyhteisöissä ja 
ympäristöissä sekä yhteiskunnallisessa päätöksenteossa. Keskeistä on myös 
itsehoitovalmiuksien ja arjen terveysosaamisen kehittäminen, mielenterveyden 
suojaaminen sekä ajankohtaisten ja opiskelijoiden esille nostamien asioiden käsittely.   

 
Syventävät kurssit 
 
2. Ihminen, ympäristö ja terveys (TE2)   
Kurssilla tarkastellaan terveyttä, hyvinvointia ja turvallisuutta voimavarana ja perehdytään 
sosiaaliseen kestävyyteen osana kestävän tulevaisuuden tavoitteita. Keskeistä on myös 
tarkastella perimän ja ympäristöön liittyvien tekijöiden yhteyksiä ja vaikutuksia terveyteen 
ja toimintakykyyn. 
 
3. Terveyttä tutkimassa (TE3) 
Kurssilla luodaan kokonaiskuvaa terveyden edistämisen ja sairauksien ehkäisyn 
historiallisista kehityslinjoista ja tulevaisuuden haasteista pääpiirteissään. Kurssilla 
vahvistetaan opiskelijan valmiuksia hankkia ja arvioida terveyteen liittyvää tutkimus- ja 
arkitietoa ja soveltaa terveysosaamistaan aktiivisena kansalaisena. Kurssilla perehdytään 
terveyteen vaikuttavien tekijöiden kriittiseen arviointiin ja pohditaan tutkimuksen ja 
päätöksenteon mahdollisuuksia terveyden edistämisessä lähiyhteisöissä, yhteiskunnassa 
ja globaalisti.  

 
Koulukohtainen soveltava kurssi 
 
4. Kertauskurssi (TE 4) 
Ylioppilaskirjoituksiin valmistava kurssi. Tavoitteena kerrata terveystiedon pakollisen 
kurssin (TE1) sekä syventävien kurssien (TE2 ja TE3) sisältöjä ja harjoitella terveystiedon 
ylioppilaskirjoitusten ainereaalia varten. 
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OPINTO-OHJAUS 
 
Pakolliset kurssit 
 
1. Minä opiskelijana (OP1) 
Kurssilla tutustutaan lukio-opintojen käytänteisiin, opintojen rakenteeseen sekä 
ylioppilastutkintoon. Lisäksi kurssin aikana kehitetään itsetuntemukseen ja 
elämänhallintaan liittyviä taitoja sekä jatko-opintoihin ja työelämään liittyvien tietolähteiden 
käyttöä. Lisäksi tutustumme lähialueen työelämään ja jatko-opintomahdollisuuksiin. 
 
2. Jatko-opinnot ja työelämä (OP2) 
Kurssilla perehdytään lukion jälkeisen jatkokoulutuksen ja työelämän kannalta keskeisiin 
teemoihin jotta opiskelija saisi valmiudet jatko-opintojen aloittamiseen ja työelämään 
siirtymiseen. Lisäksi tutustutaan toisen ja korkea-asteen erilaisiin koulutusvaihtoehtoihin 
sekä muuhun koulutustarjontaan vierailemalla oppilaitoksissa ja jatko-opintoja esittelevissä 
messutapahtumissa. 

 
Koulukohtainen soveltava kurssi 
 
3. Tutortoiminta (OP3) 
Tutortoiminta eli vertaisohjaus on opiskelijan ohjausta, jossa ohjaajina toimivat lukion 
toisen vuosikurssin opiskelijat. Tutorien pääasiallisena tehtävänä on auttaa opiskelijoita 
pääsemään nopeasti perille koulun käytänteistä, opiskelutavoista ym. Lisäksi tutorit 
osallistuvat koulun esittelytilaisuuksiin, tapahtumien järjestelyihin sekä uusien tutorien 
koulutukseen. Kurssin suoritustapoina ovat osallistuminen tutorkoulutukseen, 
ohjaustilaisuuksien pitäminen omalle ryhmälle, koulun esittely- ja edustustilaisuuksiin 
osallistuminen, osallistuminen uusien tutorien koulutukseen. Kurssille osallistujat pitävät 
tutorpäiväkirjaa.                                                                                                                  
 
Kurssia ei voi suorittaa itsenäisesti, ja se suoritetaan 2. lukuvuoden aikana. 
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DRAAMA 
 

 
1. Draamallisen ilmaisun taitoja (DR1) 
Kurssilla opiskelija oppii tunnistamaan itselleen tyypillisiä ilmaisutapoja ja kehittämään 
niitä. Ryhmässä toimimisen taito ja vuorovaikutustaidot kehittyvät. Kurssilla tehdään paljon 
erilaisia harjoituksia, joiden myötä opiskelijan esiintymistaidot saavat varmuutta. 
Esiintymistä lähestytään kurssin aikana esimerkiksi äänen, liikkeen ja läsnäolon 
harjoittelun keinoin. Kurssi sopii kaikille! 
 
2. Impulssista eleeksi (DR2) 
Kurssilla syvennetään esiintymiseen ja teatteritaiteeseen liittyviä tietoja ja taitoja. Kurssilla 
heittäydytään, improvisoidaan, eläydytään ja tulkitaan! Lisäksi kurssilla tutustutaan 
näytelmäkirjallisuuteen ja opitaan arvioimaan draamallista esitystä.  
Kurssilla valmistellaan näytelmä TAI kurssi on osa taiteiden välistä kokonaisuutta.  
Kurssille osallistuakseen opiskelijan tulee suorittaa kurssi Dr1. 
 
3. Teatteritaide tutuksi (DR3) 
Itsenäisesti suoritettava kurssi, jonka aikana opiskelija tenttii teatteritaiteeseen liittyvää 
tieto- ja kaunokirjallisuutta. Kurssia suositellaan aiheesta kiinnostuneille tai teatteridiplomia 
suorittaville. Opiskelija sopii kurssin suoritusajankohdasta opettajan kanssa. 
 
 

TEEMAOPINNOT 
 

TO1: Monitieteinen ajattelu 
 
Eurooppa-kurssi 
 
Tavoitteet 
 

Kurssi syventää opiskelijan käsitystä ja tietoutta Euroopan unionista. Tutkimuskohteeksi 
valitaan yhteisesti 1-2 valtiota Euroopasta. Keskeisiä näkökulmia näiden valtioiden 
tarkastelussa ovat mm. historia, kieli ja kirjallisuus, yhteiskunnan toiminta ja poliittinen 
päätöksenteko. Kurssi auttaa ymmärtämään monipuolisen kielitaidon merkityksen 
Euroopassa Kurssi tarjotaan opiskelijalle mahdollisuuden syventää kielitaitoaan 
yhteiskunnallisessa viitekehyksessä sekä kannustaa solmimaan kansainvälisiä kontakteja 
eurooppalaisten nuorten kanssa. Kurssin opiskelumateriaalina käytetään myös autenttista 
aineistoa kohdemaan kielellä. Kurssin liittyen pyritään toteuttamaan vierailu 
tutkimuskohteeksi valittuun maahan tutustuen sen historiaan, hallintoon ja päätöksen-
tekoon. 
 
Kurssin nimi: Pohjoismaisen kirjallisuuden kurssi  

Kurssin kuvaus: Kurssi toteutetaan kirjallisuuden ja ruotsin kielen oppiaineiden yhteistyönä. 

Kurssilla tutustutaan pohjoismaiseen kirjallisuuteen kokonaisteosten ja kirjallisuusnäytteiden avulla 

sekä suomeksi että pohjoismaisilla alkuperäiskielillä. Kurssin aikana opiskelijan kirjallisuuden lajien 

tuntemus syvenee ja hän oppii käyttämään kirjallisuustieteen käsitteitä. Opiskelija oppii 

analysoimaan kaunokirjallisuutta ajallista kontekstia hyödyntäen. Kurssilla tehdään 

tutustumiskäyntejä eri kohteisiin mahdollisuuksien mukaan. 
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TO2: Tieto- ja viestintätekniikka opetuksessa  
 
VoimaVara-kurssi 
 
VoimaVara on Ikaalisten yhteiskoulun lukion ja Hämeenkyrön F. E. Sillanpään lukion 
yhteinen hanke, ilmiöpohjainen opiskeluhanke. Siinä tutkitaan Kyrösjärveä luonnontieteen, 
yhteiskunnan ja talouden näkökulmista. Samalla tullaan opiskelleeksi biologiaa, 
maantiedettä, kemiaa, fysiikkaa ja yhteiskuntaoppia. Hankkeessa hyödynnetään tieto- ja 
viestintäteknologiaa niin tutkimustyön apuvälineinä kuin yhteistyön alustana. Opiskelijat 
jakaantuvat luonnontieteelliseen (sisältö 1) ja taloudellis-yhteiskunnalliseen (sisältö 2) 
kokonaisuuteen. Saadut tuotokset kootaan lopuksi yhteen, ja aiheesta pidetään kaikille 
yhteinen seminaari. 
 
TO3 Osaaminen arjessa  
 
Kurssilla tutustutaan yhteiskunnan toimintaan ja työelämään koulun ulkopuolisissa 
toimintaympäristöissä. Tarkastelun kohteina ovat esimerkiksi vapaaehtois- ja 
harrastustoiminta. Työkaluina kurssilla ovat niin perinteinen kuin sosiaalinen media. 
Kurssisuorituksessa voidaan ottaa huomioon myös opiskelijan oma harrastus- ja 
vapaaehtoistoiminta sekä kesätyöt. 
 

TIETOTEKNIIKKA 
 
1. Koodauksen verkkokurssi 
 
 

LUKIODIPLOMIT 
 
 
2. Kuvataiteen lukiodiplomi (KULD2) 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija antaa erityisen näytön lukioaikaisesta 
osaamisestaan ja harrastuneisuudestaan kuvataiteessa. Kuvataiteen lukiodiplomin 
tavoitteena on, että opiskelija osoittaa kuvataiteen ja muun visuaalisen kulttuurin laaja-
alaista osaamistaan tuottamalla, tulkitsemalla ja arvottamalla monipuolisesti erilaisia kuvia. 
Kurssin keskeiset sisällöt perustuvat opiskelijan lukiodiplomille asettamiin tavoitteisiin sekä 
hänen valitsemaansa tehtävään, näkökulmaan ja toteutustapaan. Kuvataiteen lukiodiplomi 
muodostuu teoksesta sekä työskentelyprosessia, itsearviointia ja kuvataiteen tuntemusta 
kuvaavasta portfoliosta. 
 
3. Käsityön lukiodiplomi (KÄLD3) 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija antaa erityisen näytön lukioaikaisesta 
osaamisestaan ja harrastuneisuudestaan käsityössä. Käsityön lukiodiplomin tavoitteena 
on, että opiskelija kehittää osaamistaan laadukkaiden käsityötuotteiden omaehtoisessa 
suunnittelussa, valmistuksessa sekä osaamisen arvioinnissa. Kurssin keskeiset sisällöt 
perustuvat opiskelijan valitsemaan tehtävään, ideaan ja suunnittelu- ja valmistusprosessiin 
sekä niiden itsearviointiin. Käsityön lukiodiplomi muodostuu käsityötuotteesta tai 
käsityöteoksesta sekä sen suunnittelu- ja valmistusprosessia ja itsearviointia kuvaavasta 
portfoliosta. 
 
4. Liikunnan lukiodiplomi (LILD4) 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija antaa erityisen näytön lukioaikaisesta 
osaamisestaan ja harrastuneisuudestaan liikunnassa. Liikunnan lukiodiplomin tavoitteena 
on, että opiskelija pohtii monipuolisesti liikunnan merkitystä elämässään samalla kehittäen 
fyysistä toimintakykyään, liikunnallista erityisosaamistaan, harrastuneisuuttaan ja 
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yhteistyökykyjään. Kurssin keskeisiä sisältöjä ovat liikunnan osioiden lisäksi liikunnallisen 
tutkielman sekä portfolion tekeminen. Liikunnan lukiodiplomi muodostuu 
liikuntakykyisyyden, liikuntatietojen, erityisosaamisen, harrastuneisuuden ja 
yhteistyötaitojen sekä portfolion muodossa tehtävän itsearvioinnin muodostamasta 
kokonaisuudesta. 
 
5. Median lukiodiplomi (MELD5) 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija antaa erityisen näytön lukioaikaisesta 
mediaosaamisestaan ja harrastuneisuudestaan. Median lukiodiplomin tavoitteena on 
edistää opiskelijan monipuolisia media- ja vuorovaikutustaitoja sekä median välineiden, 
ilmaisukeinojen ja mahdollisuuksien luovaa käyttöä. Lisäksi edellytetään informaation 
kriittisen valinnan, tulkinnan, arvioinnin ja jäsentelyn taitoa, mediasuhteen pohdintaa ja 
median toimintaympäristön hahmottamista. Kurssin keskeiset sisällöt perustuvat 
opiskelijan valitsemaan tehtävään, näkökulmaan ja toteutustapaan. Median lukiodiplomi on 
portfolion ja mediaesityksen muodostama kokonaisuus. 
 
6. Musiikin lukiodiplomi (MULD6) 
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija antaa lukioaikanaan näytön musiikillisesta 
erityisosaamisestaan ja erityisestä harrastuneisuudestaan musiikissa. Opiskelija osoittaa 
musiikillista osaamistaan ja harrastuneisuuttaan valmistamalla musiikin taidollista ja 
tiedollista hallintaa osoittavan projektin tai kokoamalla näytesalkun lukioaikaisista 
musiikkiopinnoistaan ja toiminnastaan. Musiikin lukiodiplomin voi toteuttaa joko yksin tai 
ryhmän jäsenenä. Kurssin keskeiset sisällöt perustuvat musiikin lukiodiplomin erilaisiin 
toteutustapoihin ja osa-alueisiin. Musiikin lukiodiplomi muodostuu neljästä osasta, jotka 
ovat opiskelijan musiikillinen omaelämäkerta, musiikkiprojekti tai musiikillinen näytesalkku, 
yhteenveto ja arvioitsijoiden lausunto. 
 
8. Teatterin lukiodiplomi (TELD8)  
Kurssin tavoitteena on, että opiskelija antaa erityisen näytön lukioaikaisesta 
osaamisestaan ja harrastuneisuudestaan teatterissa. Teatterin lukiodiplomin tavoitteena 
on vahvistaa draamallisia ja teatteri-ilmaisullisia taitoja sekä kartuttaa vuorovaikutuksen ja 
itsearvioinnin taitoja. Kurssin keskeisiä sisältöjä ovat opiskelijan itse määrittelemä työn 
aihe joltakin teatterin alalta, siihen liittyvä esitys ja työskentely- ja arviointiprosessi. 
Teatterin lukiodiplomi on esityksen ja portfolion muodostama kokonaisuus. 
 
 

 
URHEILUAKATEMIA 
 
Lukiossa järjestetään kolme opetussuunnitelman ulkopuolista soveltavaa urheiluakatemian 
kurssia. Kurssien sisältö suunnitellaan yhdessä Tampereen urheiluakatemian, paikallisten 
urheiluseurojen ja valmentajien kanssa ottaen huomioon urheilijoiden tarpeet.  
 
1. ja 2. kurssi ovat yleisvalmennus-kursseja, joissa urheilijat pääsevät tekemään/ 
kokeilemaan omaa lajia tukevia harjoitteita. Kurssin toteutukseen osallistuvat paikalliset 
urheiluseurat, valmentajat sekä urheilijat itse tarpeiden mukaan.  
 
3. kurssi sisältää ravinnon, levon ja palautumisen teoriaa ja käytännön harjoituksia 
yhteistyössä paikallisten toimijoiden kanssa. 
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